

Najważniejszy problem Europy

WALKA O WĘGIEL

Narady w Wielkiej Brytanii — Rozbudowa górnictwa w ZSRR

Cała Europa przeżywa poważny kryzys węglowy. Brak węgla powoduje siłą rzeczy ograniczenia pracy fabryk i grozi poważnymi komplikacjami natury gospodarczej i socjalnej. Anglia, która przed wojną była jednym z najpoważniejszych eksporterów węgla — dziś przeżywa kryzys węglowy w bardzo ostrej formie.

Nic dziwnego więc, że rząd angielski czyni wszelkie wysiłki, aby jak najszybciej rozwiązać swój problem węglowy. Jednocześnie państwa, które posiadają przemysł węglowy, przystępują do rozbudowy kopalni i podniesienia produkcji. Do rzędu tych państw należą: Polska i ZSRR.

London (PAP). Na zamkniętym posiedzeniu Izby Gmin omawiano środki, które mają być zastosowane celem niedopuszczenia do powtórzenia się kryzysu węglowego. Obecni byli: przewodniczący Związku Zawodowego Górników, Lewther, sekretarz generalny Horner oraz członkowie parlamentu, reprezentujący okręgi górnicze z całego kraju.

Zajęto się sprawą zatrudnienia w górnictwie przebywającej w Niemczech ludności wysiedlonej oraz zatrudnienia w kopalniach Polaków. Ponadto rząd brytyjski zastanawia się nad przyciągnięciem większej liczby młodzieży do pracy w górnictwie.

London (PAP). Sekretarz brytyjskiego związku zawodowego górników, Horner, oświadczył na zebraniu partii komunistycznej w Londynie, że zatrudnienie Polaków w górnictwie nie rozwiąże problemu, albowiem kopalnie brytyjskie potrzebują obecnie 30 do 40 tysięcy wykwalifikowanych robotników. Tymczasem wśród żołnierzy polskich znajduje się około 70 t. górników, którzy do tego nie wyrazili wcale gotowości przystąpienia do pracy na kopalniach.

Horner podkreślił, że Anglia ma dosyć robotników do prac drugorzędnych, nadciąć zaś robotów na dole kopalni, wymaga przynajmniej 2-letniego okresu przygotowania.

Anglicy o górnictwie polskim

London (PAP). W pismach brytyjskich „Manchester Guardian” i „Financial Times” zamieszczono artykuły, poświęcone zagadnieniu wzrostu produkcji i eksportu węgla z Polski.

„Manchester Guardian” podkreśla, że w obliczu istniejącego obecnie kryzysu węglowego w zachodniej Europie, eksport węgla z Polski może mieć poważne efekty zarówno na polu gospodarczym, jak i politycznym. Dziennik podkreśla olbrzymi wysiłek

Polski, zmierzający do zwiększenia produkcji w górnictwie i zwraca uwagę na liczne umowy dokonane z innymi państwami w sprawie eksportu węgla z Polski.

Pięciolatka w ZSRR

Moskwa (PAP). Prasa radziecka przynosi wezwanie pra-

cowników fabryk leningradzkich do pracowników przemysłu Zw. Radzieckiego do rozpoczęcia nowego wyścigu pracy o przedterminowe wykonanie drugiego roku obecnej pięciolatki w terminie do dnia 7 listopada, kiedy Związek Radziecki będzie obcho-

dził 30 rocznicę rewolucji październikowej.

Jednocześnie opublikowano list górników Zagłębia Donieckiego i list górników Zagłębia Kuźnieckiego do generalissimusa Stalina, zawierające konkretne zobowiązania przedterminowego wykonania rocznego planu produkcyjnego. Górnicy Donbasu, którzy w roku 1946 wydobyli około 100 tysięcy ton węgla ponad plan, zobowiązują się w bieżącym roku wydobycić ponad plan 360 tysięcy ton, zmechanizować szereg procesów górniczych i powiększyć o 10 proc. wydajność pracy.

W roku 1947 zostaną odbudowane dalsze 23 kopalnie w Donba-

się i rozpocznie się eksploatacja 13 kopalni o produkcji rocznej 10 milionów ton węgla.

Budowniczo kopalni w ciągu bieżącego roku zbudują w Donbasie 10 nowych kopalni o produkcyjnej rocznej 7 milionów ton węgla. Wśród zobowiązań górników Donbasu, figuruje też zobowiązanie wyszkolenia 70 tysięcy młodych górników.

Tegoroczne budownictwo mieszkaniowe dla górników w Donbasie powiększy powierzchnię mieszkalną 350 tysięcy metrów kwadratowych.

Wezwanie górników Donbasu zostało przyjęte przez górników Zagłębia Kuźnieckiego, którzy ze swej strony zobowiązują się przez uruchomienie nowych kopalni i zwiększenie intensywności pracy powiększyć wydobycie węgla w bieżącym roku o 2.700 tys. ton, w porównaniu z rokiem ubiegłym i wydobycić od 265 tysięcy ton węgla więcej, niż przewiduje plan roczny.

Akcja wyszkoleniowa w Zagłębiu Kuźnieckim obejmie około 40 tysięcy górników i 1500 techników górniczych.

Komunisty niem. udają się do Anglii

Berlin (obsł. wł.) Brytyjska partia komunistyczna, która odbędzie w przyszłą niedzielę swój pierwszy kongres, zaprosiła do Londynu przedstawicieli niemieckiej partii komunistycznej. W dniu jutrzejszym uda się do Wielkiej Brytanii sześciu wybitnych działaczy komunistycznych zachodnich stref okupacyjnych Niemiec. Między innymi Agatz, Buschman, Bauer i Ehrlich.

Mowa premiera Attlee

Anglicy ewakuują Indie

Misja nowego wicekróla

London (obsł. wł.) Jak podaje korespondent agencji France Presse z Londynu lord Wavell został decyzją rządu brytyjskiego zwolniony ze stanowiska wicekróla Indii. Na jego miejsce wyznaczono lorda Mountbattena.

Mountbatten, który liczy obecnie 46 lat, jest prawnikiem królowej Wiktorii.

Ten sam korespondent donosi, że w Londynie definitywnie zdecydowano, że w czerwcu 1948 wojska brytyjskie zostaną ewakuowane z Indii. Misja nowego wicekróla Indii będzie polegała na dalszym do utrzymania Indii w łonie brytyjskiej wspólnoty narodów.

London (PAP) Agencja Reutersa donosi, że premier Attlee złożył w dniu wczorajszym w Izbie Gmin doniesienie oświadczenie w sprawie Indii. Treść tego oświadczenia można ująć w dwóch punktach:

1. Rząd brytyjski postanowił ostatecznie podjąć konieczne kroki, aby przekazać władzę w Indiach w ręce odpowiedzialnego francusko-polskiego układu z roku 1921, zawartego w celu wzajemnej pomocy przed niesprowokowaną napaścią oraz traktatu z roku 1925, podpisanego w Locarno, jako część systemu bezpieczeństwa b. Ligi Narodów

z rządu hinduskiego, w terminie do czerwca 1948 r.

Premier Attlee podkreślił, że obecny rząd hinduski nie reprezentuje wszystkich partii politycznych, co spowodowało stan niepewności w Indiach. W okresie przejściowym do czerwca 1948 r. Indie wybiorą Zgromadzenie Narodowe, na którym oprze się przysły rząd hinduski. Mówca wyraził przekonanie, że przysły rząd będzie w stanie wywiązać się ze swych zadań i skoordynuje wysiłki wszystkich partii politycznych.

2. Wicekrólem Indii zostaje admirał Mountbatten. Premier podkreślił, że lord Wavell otrzymał nominację na okres wojenny. Obecnie jego miejsce zajmie Mountbatten, który kierować będzie polityką brytyjską w Indiach do chwili usamodzielnienia Indii.

Po przemówieniu premiera Attlee zwrócili się liczni posłowie konserwatywni i labourzyści z szeregiem pytań. Konserwatyści nie szczędziły zarzutów pod adresem rządu. W szczególności domagali się oni wyjaśnienia przyczyn dymisji lorda Wavella.

Winston Churchill skierował dwukrotnie pytanie w tej sprawie. Drugie jego pytanie w sprawie Wavella miało następujące brzmienie: Czy przyczyną dymisji są nieporozumienia między lordem Wavell a rządem?

Premier nie odpowiedział jednak na to pytanie, a speaker Izby zapowiedział w najbliższej przyszłości debatę w sprawie Indii.

Awantury w parlamencie

London (obsł. wł.) Podczas wczorajszej debaty na temat sytuacji w Indiach doszło w czasie przemówienia Churchilla, któ-

ry imieniem opozycji domagał się od przedstawicieli rządu wyjaśnień w sprawie odwołania ze stanowiska wicekróla Indii lorda Wavella, do głośnych awantur. Wielu członków partii konserwatywnej wniosło okrzyki, żądając od premiera Attlee złożenia szczegółowych informacji na ten temat. Długotrwałe okrzyki uspokoiły się dopiero wówczas, gdy speaker izby zapowiedział, że sprawa będzie wyjaśniona podczas następnej debaty, której termin nie został jeszcze wyznaczony. (K.)

Akcja terrorystyczna w Palestynie

Ogień artyleryjski na hangary RAF-u

London (PAP). Agencja Reutersa donosi, iż terroryści żydowscy otworzyli ogień artyleryjski na posterunek RAF-u, położony w odległości 40 km od Haify.

Załoga lotnicza RAF-u natychmiast rozpoczęła kontratak. W pobliżu hangarów, w których znajdowały się samoloty brytyjskie, były założone miny lądowe.

Jerozolima (obsł. wł.) Z dniem wczorajszym rozpoczęła się w Palestynie „wojna nerwów”. Fala tajemniczych telefonów, która ogarnęła Wielką Brytanię rozszerzyła się obecnie także i na Palestynę.

Liczne urzędy państwowe otrzymały w dniu wczorajszym telefoniczne ostrzeżenia, że za kilka minut budynek zostanie wysadzony w powietrze. Taki telefon otrzy-

mał między innymi Bank Barclaya. Tajemniczy telefon do radził natychmiastową ewakuację banku, gdyż za kilka minut mają wybuchnąć w nim bomby. Mimo poszukiwań żadnej bomby nie znaleziono. (gp)

Oświadczenie

Irgun Zvai Leumi

Paryż (PAP). Agencja France Presse donosi z Jerozolimy, że tajna radiostacja terrorystycznej organizacji Irgun Zvai Leumi ogłosiła komentarz do decyzji brytyjskiej przekazania sprawy Palestyny ONZ. Według tego komentarza ma się tu do czynienia z manewrem, w którego wyniku obecna sytuacja w Palestynie przedłuży się o

dalsze trzy lata. Irgun Zvai Leumi zapowiada dalszą walkę nawet po interwencji ONZ.

Tel Aviv (PAP) We środę, dnia 19 bm., o godz. 22, nastąpił wybuch na drodze wiodącej na górę Karmel w Haifie. Wybuch spowodowała eksplozja miny elektrycznej, pod wojskowym wagonem brytyjskim. Ofiar w ludziach nie było.

Jerozolima (PAP) Terroryści żydowscy w nocy ze środy na czwartek uszkodzili rurociągi, prowadzący z pól naftowych Iraku do Haify.

Amerykanie spodziewają się wyjazdu Polaków z Niemiec

Berlin (PAP). Amerykańskie władze okupacyjne spodziewają się znacznego odpływu do kraju polskich wysiedleńców, którzy obecnie pełnią służbę w kompaniach wartowniczych w amerykańskiej strefie okupacji. Liczba tych Polaków ma wynosić około 50 tysięcy ludzi. Jednym z powodów zwiększonej repatriacji ma być obciążenie plac w tych kompaniach na skutek wprowadzonego przez Amerykanów obowiązku płacenia wszelkich podatków przez członków tej służby.

Nominacja

płk. Rzepeckiego

Warszawa (tel. wł.) Jak donosi „Express Wieczorny”, płk. Rzepecki został mianowany wicedyrektorem Wojskowego Instytutu Naukowego

„Times” o rozmowach na temat

traktatu polsko-francuskiego

London (PAP). Paryski korespondent „Times”, omawiając polsko-francuskie rozmowy, pisze:

Kontakty między ministrami Bidault i Modzelewskim doprowadziły do postanowienia rewizji

wodowanej chorobą sędziego Rybczyńskiego, złodzieje okradli doszczętnie mieszkanie, w którym na czas trwania procesu, zatrzymał się prezes Guntner.

Pozbawiony najpotrzebniejszych rzeczy, sędzia Guntner pojechał do Krakowa, celem uzupełnienia braków. Powrót miał nastąpić wczoraj. Prezes Guntner wsiadł do pociągu warszawskiego, jednak po 12 godzinnej podróży znalazł się z powrotem w Krakowie, gdyż pociąg nie mógł się przebiec przez zasypany śnieżny. Ponieważ jednocześnie wstrzymała została komunikacja lotnicza, prezes Guntner nie zdążył przybyć do stolicy na ogłoszenie wyroku, wobec czego termin ten trzeba będzie znowu przesunąć.

Nieprzewidziane przerwy

w procesie Fischera i tow.

Warszawa (tel. wł.). Proces Fischera do ostatniej chwili obfituje w nieprzewidziane przerwy. W czasie ostatniej przerwy, spo-

15 milionów karatów

Bruksela (API). Sprawozdanie komisji kolonialnej senatu Belgii podaje, że w 1942 r. wydobyt w Kongo Belg. 1 milion kg rud uranowych, a w 1945 około 10 milionów. W czasie wojny wzrosła się także produkcja diamentów przemysłowych. Wobec 2,9 miliona karatów w 1939 r. wydobyto 15 milionów karatów w 1945 r. Jak wiadomo, Kongo Belg. opanowane jest obecnie w znacznej mierze przez kapitał amerykański.

Samoloty patrolują nad Morzem Północnym

Góry lodowe blokują La Manche

London (obsł. wł.) Gwałtowne burze i śnieżyce opóźniają poprawę sytuacji opałowej w W. Brytanii. Sprawne funkcjonowanie transportu drogowego, kolejowego i morskowego jest w dalszym ciągu zagrożone. Olbrzymie pola lodowe posuwają się z Północnego Morza Lodowego w kierunku zachodnich wybrzeży W. Brytanii utrudniają komunikację nadbrzeżną.

Nad Morzem Północnym krążą stale samoloty obserwacyjne w

poszukiwaniu gór lodowych, które pojawiły się już nawet w Kanale La Manche, zagrażając poważnie liniom komunikacyjnym.

Gdy temperatura nie poprawi się w ciągu najbliższych dni, Szwecja zostanie odcięta od wszelkiej komunikacji morskiej.

Porty na wybrzeżu zachodnim zamknięte są dla wszelkiej komunikacji wodnej od szeregu dni. Łamacze lodów pracują bez przerwy, nie mogą jednak po-

dość swemu zadaniu. W Sztokholmie z powodu braku węgla zamknięte zostały wszystkie szkoły. Nieczynne są również kina, teatry i inne lokale rozrywkowe. Morze między Szwecją i wyspami Syll, Fohr i Amrum zamarzło w zupełności.

Według wiadomości nadchodzących z Węgier i Jugostawii z powodu olbrzymich zasp śnieżnych wszelka komunikacja drogowa została wstrzymana w tych krajach. (K.)

Skutki eksperymentów Potworna eksplozja »atomowa«

Los Angeles (ob. wł.). Olbrzymia eksplozja o niespotykanej dotąd sile podobna do wybuchu bomby atomowej, wstrząsnęła wczoraj całym miastem Los Angeles, pociągając za sobą śmierć 8 osób i raniąc ponad 500. Przyczyną eksplozji był wybuch specjalnej substancji chemicznej tzw. butanu w fabryce chemicznej w centrum Los Angeles. Policja wprowadziła stan wyjątkowy.

Zdaniem naocznych świadków cała fabryka została dosłownie zmieciona z powierzchni ziemi, 34 budynki w obrębie jednej mili kwadratowej zburzone albo spalone. Wszystkie samochody, które parkowały w pobliżu, zostały

kompletnie zniszczone. Jeden ze strażaków oświadczył, że „cała okolica była osnuta dymem podobnym zupełnie do „grzyba“, który widziałem na zdjęciach z Bikini“.

Natychmiast po wybuchu ruszyły do akcji wszystkie ambu-

lansy, które udało się zmobilizować. Jeden z robotników pobliskiego towarzystwa telefonicznego, które ze względu na mocną konstrukcję zostało zburzone tylko częściowo, powiedział, że po wybuchu, który go rzucił na ziemię, udało mu się uratować jed-

yną kobietę z płonącego budynku. Robotnik znalazł później ciało drugiej kobiety, które jednak było już zwłone i nie możliwe do rozpoznania.

Wokół miejsca wybuchu zgromadziło się tysiące ludzi pragnących zobaczyć swoich znajomych i krewnych. Pierwsze ciało jakie wydobyli strażacy spod 3 metrowej warstwy gruzu, to 14-letni chłopiec rozszarpany gazety do pobliskich gmachów.

Kobiety i mężczyźni nie zważając na ostrzeżenia i zakazy strażaków wtargnęli na gruzy, szukając mężów i żon. Liczba ofiar nie jest jeszcze dokładnie znana, lecz wiadomo, że wśród spalonych osób znajduje się kilkanaście dzieci.

Wybuch słyszany był w obrębie 64 kilometrów. Policja nakazała ewakuowanie pobliskich budynków, które nie zostały zniszczone w obawie przed zawaleniem na skutek osłabienia stropów przez podmuch powietrza. Agencja „Ins“ donosi, że wybuch został spowodowany eksplozją nowej radioaktywnej substancji tzw. „radiobutanu“, nad którym eksperymetował właściciel fabryki dr. George Cassidy.

Na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa Albania odpowiada na zarzuty

Nowy Jork (ob. wł.). Na wczorajszym zebraniu Rady Bezpieczeństwa ONZ przedstawiciel Albanii odpowiadał na zarzuty stawiane przez delegata W. Brytanii w związku ze skargą tejże z po-

wodu zaminowania cieśniny Korfu. Delegat albański stwierdził, że uszkodzone wówczas 2 kontrołpedowce stanowiły część floty brytyjskiej, która paradowała w szuku bojowym w odległości kilkuset metrów od wybrzeża mimo otrzymanego ostrzeżenia.

Przedstawiciel Albanii podkreślił, że rząd jego nigdy nie uważał cieśniny Korfu za międzynarodową drogę wodną i zaproteściwał energicznie przeciw zarzutowi W. Brytanii, jako by miny założone zostały przez wojska albańskie za wiedzą rządu.

W odpowiedzi przedstawiciel W. Brytanii sir Cadogan podkreślił, iż z oświadczenia delegata albańskiego przebija otwarta niechęć wobec W. Brytanii. Po przemówieniu Cadogana posiedzenie odroczone zostało do piątku.

Na dzisiejszym zebraniu Rady Bezpieczeństwa kontynuowana będzie dyskusja w sprawie zagadnienia kontroli energii atomowej. (K)

Ankieta instytutu Gallupa

London (ob. wł.). Instytut Gallup przeprowadził ostatnio badania wśród społeczeństwa brytyjskiego na temat jaki brytyjski maż stanu cieszy się największą popularnością i mógłby zastąpić premiera Attlee w wypadku jego dymisji. Najwięcej głosów otrzymał minister spraw zagranicznych Ernest Bevin, a to 27 proc., były minister spraw zagranicznych, konserwatysta Eden otrzymał 15 proc., były premier Winston Churchill 10 proc. Rok temu te same badania dały następujące wyniki: Bevin 27 proc., Eden 18

W Czechosłowacji

O reorganizację systemu rozdzielczego

Praga (ob. wł.). W dniu wczorajszym odbyło się zebranie centralnego komitetu czechosłowackiej partii komunistycznej podczas którego powzięto decyzję zorganizowania na szeroką skalę akcji walki o ogólną niżkę cen. Przede wszystkim chodzi tu o artykuły pierwszej potrzeby.

Ponieważ dotychczasowy system rozdziału środków żywności

Co jest istotniejsze

Przyjaźń czy traktat?

London (obsł. wł.). Przemawiając na uniwersytecie w Leeds były ambasador brytyjski w Waszyngtonie od roku 1941 do 1946, lord Halifax, sprzeciwił się zawarciu umowy przyjaźni między Wielką Brytanią a Stanami Zjednoczonymi. Oświadczył on, że wspólne interesy łączące oba kraje są poeźniejsze, niż każdy z traktat. Stosunki istniejące między Wielką Brytanią a Stanami Zjednoczonymi nie wymagają wcale utworzenia na niekorzyść ONZ bloku anglo-amerykańskiego. Przy-

jaźń anglo-amerykańska może być źródłem potęgi dla narodów zjednoczonych. Lord Halifax dodał, że obecnie zwraca się zbyt wielką uwagę na fakty zawarcia umowy z innymi krajami. Istotniejszą niż wszelkie trak-

taty jest przyjaźń, oparta na wspólnocie interesów. Lord Halifax zakończył, że od 170 lat Wielka Brytania i Stany Zjednoczone mają te same cele i w związku z tym prowadzą one tę samą politykę zagraniczną.

Paryż dalej bez gazet

Paryż (obsł. wł.). Stolica francuska jest nadal bez gazet, ponieważ dotychczas nie doszło do porozumienia między federacją prasową a przedstawicielami Związków Zawodowych pracowników drukarskich.

W dniu wczorajszym doszło do starć w niektórych miejscach Paryża między strajkującymi, a ludnością. Kiedy strajkujący odebrali kolporterom gazety belgijskie, ludność rzuciła się na nich i policja zmuszona była interweniować. Takie wypadki miały miejsce na placu Opéry i na ulicy Rue de la Republique. Związki Zawodowe pracowników drukarskich zgodziły się na drukowanie jedne gazety, a

mianowicie „Le Peuple“ — organu Generalnej Konferencji Pracy (GT.) (gp)

Z procesu Kesselringa

Wenecja (obsł. wł.). W procesie przeciw b. głównodowodzącemu wojskami niemieckimi we Włoszech feldmarszałkowi Kesselringowi zeznawał w dniu wczorajszym dowódca SS Hermann Kappeler. Świadek stwierdził, że Kesselring wydał mu rozkaz, mocą którego za jednego Niemca zabitego przez partyzantów włoskich, zastrzelonych być miało 10 Włochów. Kappeler dodał, iż w jednym wypadku zastrzelono na mocy tego rozkazu omyłkowo o 5 zakładników włoskich więcej.

Proces Rudolfa Hoessa

Komendant obozu oświęcimskiego

staje przed Najwyższym Trybunałem Narodowym

Warszawa. (PAP) Przygotowania do rozpoczynającego się w Warszawie w dniu 11 marca br. procesu Rudolfa Hoessa, komendanta obozu oświęcimskiego, są na ukończeniu. W dniach najbliższych zostanie Hoessowi doręczony akt oskarżenia (w tłumaczeniu niemieckim), zawierający wraz z uzasadnieniem około 100 stron maszynopisu.

Rozprawie przewodniczyć będzie sędzia Najwyższego Trybunału Narodowego — prezes Eimer, oskarżenie wnoszą prokuratorzy NTN dr Tadeusz Cyprian i Mieczysław Siewierski. Obrona będzie wyznaczony z urzędu. Do sprawy powołano około 50 świadków, wśród których znajduje się wielu cudzoziemców.

Aby uniknąć przewlekania procesu, który trwać będzie nie dłużej aniżeli 3 tygodnie, prokuratura zrezygnowała z wielu, masowo zgłaszających się świadków i zamiera przedstawić trybunałowi jedynie najbardziej esencjonalny materiał dowodowy. Mimo jak najściślejszej selekcji rozmiały tego materiału są jednak olbrzymie.

Posiadane przez prokuraturę dowody przerażają swoją wymową, stanowiąc jeszcze jeden dokument hańby narodu niemieckiego, który z łona swego wydał największych morderców, jakich zna historia świata.

Proces Hoessa wzbudził duże zainteresowanie za granicą, na rozprawę zapowiedzieli swoje przybycie obserwatorzy państw obcych, nie należy bowiem zapominać, iż Oświęcim był międzynarodową, na olbrzymią skalę rozbudowana katorżnia, która w czasie swego istnienia zdręczyła i pochłonięta fantastyczną wręcz liczbą ofiar.

Interesująco przedstawia się przeszłość oskarżonego. Rudolf Hoess urodził się w 1900 roku w Baden Baden. W myśl zamiarów swoich rodziców miał on poświęcić się zawodowi duchownemu, wszelako jednak po pewnym cza-

sie zrezygnował on z tych aspiracji, co więcej zresztą, w okresie pokumania się z hitlerowcami w ogóle wystąpił z kościoła katolickiego. W roku 1922 wstępuje Hoess do organizującej się N. S. D. A. P. (jego numer partyjny — 3240), zaś w 10 lat później zgłasza się do SS, po czym rozpoczyna praktykę w obozie w Dachau i kolejno przechodząc przez wszystkie szczeble kariery funkcjonariusza obozowego i przez szereg obozów, łąduje wreszcie w Oświęcimiu w roli komendanta.

Lukratywne i odpowiedzialne z punktu widzenia interesów niemieckiej polityki, stanowisko o-

trzymuje Hoess nie tylko w wyniku wykazanych umiejętności w dziedzinie mordowania ludzi. Hoess, o czym wspomnieć należy, jest bowiem starszym, starej daty działaczem szowinistycznym i już w młodości swojej brał on udział w terrorystycznej działalności formującego się hitleryzmu. W tym okresie jednym z wybitnych terrorystów na terenie Nadrenii był Albert Leo Schlageter, w następstwie pasowany na hitlerowskiego „świętego“. Tenże Schlageter poszukiwany przez władze francuskie za szereg sabotaży, zdekonspirowany został przez Niemca, niejakiego Kadowa, który czyn swój przypłacił śmiercią, ginąc z rąk kompanów Schlagetera.

Jak się obecnie okazało, w mordzie kapturowym na Kadowa uczestniczył również i Hoess. Za zbrodnie te ówczesny ustosunkowany liberalnie do hitleryzujących nacjonalistów sąd niemiecki wymierzył Hoessowi karę zaledwie 10 lat więzienia. Jednak i tej kary zbrodniarz nie odcierpiał, albowiem już po upływie 5 lat znalazł się na wolności i dalej dzielnie pomagał Hitlerowi w dorwaniu się do władzy.

Obecnie, po „trudach“ swego żywota Hoess ponownie znajdzie się przed sądem, który niewątpliwie wymierzy mu karę, na którą zbrodniarz aż nadto dobrze zasłużył.

Dwanaście procent

Raport najwyższych władz okupacyjnych w strefie brytyjskiej stanowi dla szerokiej rzeszy nie wtajemniczonych rewelację pod wieloma względami.

Przed wszystkim więc lego ton i argumentacja stanowią zaprzeczenie tych pojęć, jakie się zwłaszcza u nas wyrobiły nie tylko na podstawie wynurzeń różnych mniej lub więcej odpowiedzialnych czynników oficjalnych brytyjskich i korespondencji z tego terenu, ale i na podstawie szeregu faktów specjalnego — jak nam się wydaje — iorytowania przemysłu niemieckiego.

Postępowanie bowiem angielskich władz okupacyjnych kierowało się zasadą ożywienia produkcji niemieckiej, celem uzyskania z niej reparacji. Wyobrażano sobie w Anglii, że Niemcy, jako naród karny i wedle wilhelmowskiego wyrażenia „bogobojny“, zrozumie swoją winę i w pokorze ducha czynić będzie ekspiację pracując żarliwie i w pocię czola dla dobra kapitału angielskiego. Wyobrażano sobie również, że do prawidłowego funkcjonowania przemysłu niemieckiego potrzebne są inwestycje, których — jak mówią statystyki — nie oszczędzono, albowiem taka właśnie polityka inwestycyjna stosowana była przez Anglików od wielu dziesiątków lat po wszystkich koloniach i dawała dobre rezultaty (czytaj: procenty).

Zakończenie raportu rozwiewa te złudzenia. „Istnieją powody do przypuszczenia — czytamy tam — że jeszcze raz daliśmy się „wymanewrować“... Istnieje wyraźne niebezpieczeństwo, że wyrażanie sympatii i reklamowanie naszej ustepliwosci uczyni więcej zlego niż dobrego“.

„Istnieją powody do przypuszczenia“ — powtórzmy stylem raportu — że przytoczone wyżej zdanie należy do kategorii tych, o których mówi jeden ze złośliwych cyników: „Na to Pan Bóg dał człowiekowi mowę, aby ukrywał myśli swe“ i że „wyrażanie sympatii“ i „reklamowanie ustepliwosci“ jest tylko eufemizmem, przez który należy rozumieć — procent od inwestycji.

Raport brytyjski, pierwszy utrzymywany w tonie tak bardzo minorowym, zdaje się wskazywać na to, że procenty od inwestycji brytyjskich w przemyśle niemieckim nie idą ani w przewidzianym tempie, ani w pożądaną wysokość. Przyczyną szuka raport w istniejących na terenie okupacji stosunkach społeczno-politycznych.

I tu natrafiamy na drugą rewelację. „W strefie brytyjskiej — stwierdza raport — istnieje zalażkowa organizacja państwa brytyjskiego. Składa się z ośrodka kierowniczego ruchu oporu, do którego należy 8—12 procent ludności niemieckiej“.

Innymi słowy: prawie dwanaście procent ludności pracuje w organizacjach, modnie dzisiaj zwanych podziemnymi. Te same dwanaście procent, które wedle klasycznych zasad teorii wojen XIX wieku stanowią maksimum, jakie się daje wyciągnąć z narodu do armii na stopie wojennej.

Nie więc dziwnego, że w tych warunkach regularny dopływ procentów od inwestycji brytyjskich natrafia na pewne przeszkody.

Któż bowiem bierze udział w ruchu oporu? Z pewnością nie starcy ani dzieci. Z pewnością nie ludzie niedołężni i słabi. Wiemy o tym z własnego doświadczenia. W naszej walce podziemnej z okupantem czynna była elita społeczeństwa pod względem siły, charakteru, zdrowia i poświęcenia. Do podziemia schodzili podczas okupacji właśnie ci, którzy w normalnych warunkach byłiby stanowili armię frontową. Jeżeli więc raport brytyjski stwierdza, że niemiecki ruch oporu ogarnął dwanaście procent społeczeństwa, to dowodzi po prostu, że pod skrzydłami władz okupacyjnych brytyjskich, zapatrzonych w business i nastawionych na kolonialną eksploatację terenu hoduje się najpełniejsza armia niemiecka, czekająca tylko na powinięcie się nogi zniechęconych sojuszników.

Dobrze jest zatem, że procenty inwestycyjne w brytyjskiej okupacji Niemiec, natrafiały na jakieś przeszkody i że wskutek tego poczęto poszukiwać przyczyny zahamowania się businessu. Poszukiwania te uwieńczone zostały rewelacją nie oczekiwaną zarówno przez Anglików jak i Amerykanów.

Natomiast pech niemiecki sprawił, że odkrycie nastąpiło w najmniej odpowiednim czasie dla Niemców czasie: w przeddzień konferencji moskiewskiej. Może echem tej rewelacji są pogłoski że na konferencji padnie projekt czterdziestoletniej okupacji Niemiec?

Albowiem dwanaście procent narodu w podziemiu, to widmo wojny odwetowej.

A. Z.

Sprawiedliwość dosięgła morderców

Cień Matteottiego na sali sądowej

W Rzymie, jak to już podawaliśmy, odbył się przed specjalnym sądem przysięgłych proces przeciwko pozostałym przy życiu sprawcom morderstwa na przywódcy włoskich socjalistów Giacomo Matteottim. Został on zamordowany na rozkaz Mussoliniego, dnia 10 czerwca 1924 r. W dwa lata później dyktator Włoch zaaranżował fikcyjne dochodzenie w tej sprawie następnie proces, w którym oskarżonych nie tylko nie skazano, ale wprost przeciwnie, przeprowadzono ich oficjalną rehabilitację.

Część głównych sprawców morderstwa nie żyje — nie żyje również główny oskarżony Benito Mussolini, tak że przed sądem rzymskim stanęło jedynie 5-ciu oskarżonych.

Przy tej okazji warto przypomnieć postać Matteottiego i szczegóły, dla których Mussolini usunął go z tego świata.

Na wiosnę 1924 roku Mussolini był już premierem Włoch, a cały kraj pozostawał pod terrorem bojówek faszystowskich, które czyniły wszystko co było w ich mocy, by zapewnić dyktatorowi nieznaczną choćby większość w wyborach.

W owym czasie jednak Włosi nie byli jeszcze — poza pewnymi

ograniczeniami — do tego stopnia pozbawieni swobód obywatelskich, jak w kilka lat później, gdy „Duce“ czuł się zupełnie pewny na fotelu dyktatorskim. Mimo to jednak poseł, który chciał w parlamencie włoskim wystąpić przeciwko „czarnym koszulom“, musiał posiadać sporą dozę odwagi.

Jednym z nielicznych tego rodzaju śmiazków był właśnie Matteotti, młody, pozbawiony lęku członek parlamentu włoskiego, sprawujący równocześnie funkcje sekretarza partii socjalistycznej. W jednym ze swych przemówień parlamentarnych poddał on bezlitosnej krytyce terror faszystowski i metody zastraszania, stosowane podczas wyborów. „Wybory i ich rezultaty — rzekł na zakończenie — powinny zostać unieważnione!“

W trzy dni później Matteotti szedł samotnie brzegiem Tybru ze swego mieszkania na sesję parlamentu. W pewnym momencie otoczyła go grupa mężczyzn; został przemocą wepchnięty do czekającego opodal samochodu.

Nikt go już więcej nie widział żywego, a wkrótce w lasku pod Rzymem znaleziono straszliwie zmasakrowane zwłoki, w których najbliżsi przyjaciele zaginionego i matka rozpoznali Matteottiego.



Ambasador Związku Radzieckiego w Waszyngtonie, Mikołaj Nowikow z żoną i dzieckiem.

W 137 rocznicę

O Chopinie listy, słowa i rozmowy...

22 lutego 1810 r. w Zelazowej Woli pod Warszawą urodził się Fryderyk Chopin.

Gdy idzie o daty urodzin czy zgonu wielkich ludzi, zazwyczaj obchodzi się setną, sto pięćdziesiątą, dwuchsetną lub tym podobne rocznice.

Dlaczego więc corocznie święcimy rocznicę urodzin i zgonu Fryderyka Chopina?

Kult Chopina, ciągle wzrastający, spotęniał niesłychanie w Polsce podczas wojny.

Chopin był głosem naszego cierpienia i buntu, zwierciadłem naszej Golgoty. On nas umacniał w wierze i krzepił do wytrwania, on w nas podsycał pogardę niewoli i dumę narodową.

Ezy Niemcy były nam wzbrowione, musieliśmy być siłni, — on za nas i nad nami płakał...

Pięknie o Chopinie mówi Hoesick: „Myśmy Chopina wydali, wykołochali, wycierpieli, wywojowali, wymarzyli, wyteśnili...“

Chłop, który śpiewem zagłuszał odruch buntu i jęk niewoli, był praocem Chopina; dziewczyna która swoją tęsknotę w przeciągłym śpiewie wyplakiwała — jego pramatka; pan, który pycha nadej brał się pod boki... „Caly naród polski jest ojcem Chopina.“

Dlatego Chopin jest nam bliższy i droższy od innych twórców naszej sztuki i dlatego on jest największym kultem otoczony.

Przypomina mi się pewna rozmowa z jednym z głośnych muzyków francuskich, wielbicielem Chopina i wyjątkowym — jak na Francuza — znawcą naszej muzyki i literatury.

Mówimy o sztuce polskiej. Francuz dowodzi, że te dzieła sztuki naszej, które mają zbyt specyficzny narodowy charakter, nigdy nie staną się popularne za granicą.

— A Chopin? — przerywam mu. — Jego dzieła o tak bardzo rdzennie polskim charakterze zyskały przecie uwielbienie całego świata, a ich twórca jest też pełnoprawnym obywatelem w Panteonie wszechświatowej sztuki.

— Ach, Chopin! — odpowiada mój rozmówca — to przecie geniusz, który zawsze, prędzej czy

później, staje się własnością całej ludzkości, nie przestając być najidealniejszym wyobrażeniem swego narodu. Przecie nie macie nikogo tak wielkiego, który by mógł godnie obok Chopina stać!

Jeżeli chodzi o wartość Chopina w ramach skarba ogólnoludzkiej kultury, to żebyście położyli waszą całą polską sztukę na jednej szali, a Chopina samotnego na drugą szalę rzucili, upewniam was, że Chopin przeważa...

Finałem niech będzie wspaniały fragment nie wydane listu Chopina do Potockiej, w którym Fryderyk opisuje Delfinie rozmowę swą z Norwidem.

Oto niżej wymieniony urywek: „Norwid mnie często odwiedza. Gdy rozmawiamy o sztuce — mojej czy innej — zawsze mi się mówi o sztuce i serce wzbogacają. Do podziwu wielkie są horyzonty jego filozoficznej scieniej, — słuchać jego to rozkosz prawdziwa, przy tym sztuce całym sercem oddany.“

Dziś mi o mojej sztuce wywołał szeroko a uczenie, com pojął i zdołałem, to Ci powtórzę. Norwid uważa, że moja muzyka jest zwierciadłem tego, co w nas Polakach najbardziej narodowe i co nas skutecznie od innych nacji odróżnia.

Powiada, że nasz naród cały ze swymi przywarami i cnotami, a także Polak pojedynczy w zwierciadle sztuki mojej najwierniej się odbija.

I także dawał jeszcze komparację, że moja sztuka, jak luneta, przez jeden wylot cały naród z przeszłością i przyszłością ogarnia.

Odkrycie to omal nie pozbawiło Mussoliniego władzy. Z początku ogarnęła dyktatora panika i to w tym stopniu, że myślał już o zrezygnowaniu ze swego stanowiska, jednak pełne wahania i błędów postępowanie opozycji socjalistycznej odwiodło go od tego zamiaru. Socjaliści zamierzali początkowo zbojkotować posiedzenie parlamentu i utworzyć swój własny parlament pod Rzymem, lecz zamiaru tego nie umieli urzeczywistnić. Wszystko to pozwoliło Mussolinemu na zacerpnięcie oddechu. Zaaranżował on wtedy proces-komedię, który wykazał rzekomą niewinność oskarżonych o zabójstwo Matteottiego. W jakiś czas potem, gdy wyszło na jaw, że to on właśnie osobiście kazał zlikwidować Matteottiego — było już za późno. Naród był już wtedy całkowicie pod butem dyktatora, opozycja została zduszona, a jej przywódcy uwięzieni względnie zmuszeni do opuszczenia kraju.

Opinia publiczna dowiedziała się w jakiś czas potem o udziale Mussoliniego w morderstwie dzięki jego sekretarzowi, Cezarowi Rossiemu, zamiesznanemu w zbrodnię. Rossi przypuszczał po morderstwie z nieznanych powodów, iż wpadnie w niełaskę dyktatora.

Nie namyślając się długo, uciekł do Francji, gdzie opowiedział całą prawdę. Agenci Mussoliniego mieli jednak oczy otwarte; zlapali Rossiego na granicy szwajcarskiej, przetransportowali go do Włoch, gdzie został skazany na 30 lat więzienia za „spisek przeciwko państwu“.

Poza Rossim zasiedli ostatnio na ławie oskarżonych: Amerigo Dumini, jeden z „niesłusnych obwinionych“ w procesie z 1926 roku, Francesco Giunta, gorliwy pomocnik Mussoliniego, Amleto Powero i Filippo Panzeri. Bardzo sprzyjającą dla oskarżonych okolicznością był fakt, iż wielu współników zamachu nie żyło już i było na kogo zwalić Iwią część winy, innych zaś nie udało się odszukać, jak np. Filipa Filippeli, dyrektora faszystowskiej firmy wydawniczej, który dostarczył zamachowcom samochodu. Zniknął on w r. 1938 w Niemczech wśród tajemniczych okoliczności i chociaż rodzina przysięga, że zginął, pewne dane wskazują na to, iż przebywał w południowej Afryce. Zniknął również inny współnik Mussoliniego, Giuseppe Viola. Pewne światło na proces mógłby rzucić niejaki Aldo Putato, wzięty przez Brytyjczyków do niewoli na Mo-

rze Czerwonym w czasie ucieczki z Erytrei. Jest on prawdopodobnie jeszcze jeńcem wojennym w Indiach.

Niezależnie jednak od tego, siedzący na ławie oskarżonych przed sądem w Rzymie ostatni członkowie zbrodniczej szajki włoskiego dyktatora, po 23 latach w sposób dostateczny odsionili przed światem jedną z najciemniejszych kart historii rządów Mussoliniego.



Splawianie drzewa drogą wodną do fabryk papieru, gdzie przeobrażone zostanie na celulozę. Na zdjęciu flisacy amerykańscy przy pracy.

Zima na polskich wyspach

W zniszczonym Wolinie

Szczecin, w lutym.

Nad ujściem Odry panuje zima. Dziwna — wąski przesmyk morski oddzielający wyspę Wolin od stałego lądu pokryła się grubym lodem. Mosty są w tej chwili zupełnie niepotrzebne. Po lodzie można przejść zupełnie spokojnie ze stałego lądu aż na wyspę. Łód, sięga daleko na północ i południe. Kilometrami można wędrować po nim zarówno w

kierunku Bałtyku, jak i po Zalewie Szczecińskim.

Jestem o to u ujścia jednego z ramion Odry — nad Dziwną.

Do głowy cisną się wspomnienia historyczne. Iż to razy dzieki lodom i sroziej zimie wojska zdobywały wyspy i miasta i to właśnie w rejonie ujścia Odry. Wystarczy przypomnieć sobie chociażby tylko Szczecin, czy też Rugię. Toć przecież oblany wodami Odry Szczecin długo bronił się przed wojskami Krzywoustego, i dopiero dzięki ostrej zimie 1119 roku mógł Bolko przepłynąć wodą przed wojskami Krzywoustego, i otaczające gród i zmusić Szczecinian do poddania się. Podobnie było z rzezcpospolitą wyspą Rugią. Flota rugijska odparła wszystkie ataki nieprzyjaciela i nie dopuściła do „desantu“ nieprzyjaciela na wyspie. Ale nadeszła zima; lody uwięziły flotę i otwarty drogę dla duńskiej piechoty i konnicy. Doprez lody wojska duńskie przedostały się na wyspę, zdobyły ją i zniszczyły ośrodki kultu Świątowa.

Zima więc buduje naturalne mosty między lądami, ale ta sama zima również często niszczy mosty wybudowane przez ludzi. Oto właśnie znajdujemy się przy prowizorycznym moście, łączącym ląd stały z wyspą Wolin. — Żołnierz stojący na straży przy moście opowiada nam o tym, jak to w ubiegłym tygodniu wojsko i ludność cywilna ratowały most, przez który właśnie przejeżdżamy. Panował właśnie silny wiatr północny — opowiada żołnierz.

Od strony Bałtyku zaczęły wpływać do koryta Dziwnej coraz to większe masy wody i wielkiej bałtyckiej kry. Kra pływająca w dużej ilości zaczęła grozić mostowi. Trzeba było przystąpić do szybkiej i energicznej akcji ratunkowej. Praca była ciężka — ale most uratowano.

Po drugiej stronie

Po drugiej stronie Dziwnej, za mostem już jest Wolin, wyspa i miasto o tej samej nazwie. Stare słowiańskie miasto, chyba jedno z najstarszych, Wolin to podobno legendarna Wineta, największy handlowy ośrodek prasłowiańszczyzny i dużego znaczenia centrum religijne. Kroniki wspominają, że słynny Wolin został zajęty przez Mieszka I, a w okresie późniejszym tu mieszkali Wikingowie, których podporządkował sobie Bolesław Chrobry. W tym okresie miejscowość ta nazywała się Jomsborgiem. Co się wówczas tutaj działo, to opowiada nam w swych powieściach Grabski.

Wolin był więc wówczas jednym z ważniejszych polskich ośrodków morskich, był bazą, za pośrednictwem której władca Polski utrzymywał kontakt z krajami skandynawskimi.

100 lat później zdobywa gród znowu Bolesław Krzywousty i przysłał tu swoją misję. Wolińanie nie bardzo chętnie przyjmują misjonarzy, ale równocześnie nie mają odwagi przeciwstawić się ludy Krzywoustego i

godzą się na chrzest. Wówczas to zostaje przez polską misję zbudowany w Wolinie pierwszy kościół pod wezwaniem św. Wojciecha. Ten szczegół z kultu pierwszego polskiego patrona warto przypomnieć sobie właśnie teraz, w jubileuszowym roku, w którym cała Polska czci 950-lecie śmierci wielkiego męczennika.

W tej chwili Wolin jest zupełnie zniszczony. Właściwie nic to nowego dla tego słowiańskiego grodu. W ciągu wieków tyle razy był palony i obracany w gruzy, a zawsze jednakże się odradzał. Wyjątkowo dobre położenie powodowało, że gród odbudowywano. O miasto walczyli Polacy i Duńczycy, Szwedzi i Niemcy, bowiem ważny ten gród nad Dziwną był niejako kluczem dla dolnej Odry. Obecnie znaczenie Wolina znacznie się zmniejszyło, ale w dalszym ciągu jest on poważną bazą rybacką, ma dobrze urządzone port, stocznice łodzi i kutrów, wędzarnie ryb i kilka innych mniejszych obiektów przemysłowych.

Stopniowa odbudowa

Powoli miasto dźwiga się z ruin. Nie jest to łatwa praca, przede wszystkim przy braku dogodnej komunikacji i przy tak wielkich zniszczeniach. Ale sytuacja stale się poprawia. Już jest znacznie lepiej, aniżeli było rok temu, a wiosną i latem panować tu będzie ruch turystyczny, na który tak poważnie liczą mieszkańcy miasta.

Przecież przez miasto prowadzi jedna droga do Międzyzdrojów i Swinoujścia. A i sam Wolin jest również kąpieliskiem i godnym uwagi miejscem wypoczynku. Te wartości klimatyczne na u wadze zarząd miejski, który kieruje polityką miejską tak, by miasto jak najprędzej uporządkować, a później odbudować. Starania o kredyty dały już pewne wyniki. Odbudowuje się szereg budynków publicznych i prywatnych. Również i spółdzielczość nie pozostaje w tyle za innymi sektorami życia gospodarczego. Ostatnio powstały tu znowu nowe spółdzielnie, które pomyślnie się rozwijają.

A nie tylko miasto samo wykazuje energię i odbudowuje domy oraz usuwa ruiny. Wieś kroczy w ślady miast, a może nawet przekracza osiągnięcia miejskie. Osadnicy wojskowi, którzy przede wszystkim zajmują tu gospodarstwa, dzięki poważnej ilości koni otrzymanych w ostatnim czasie uprawili ziemię w takiej ilości, że władze są prosto zdumione wynikami pracy rolników.

Na wyspie Wolin powstaje nowe życie. Odbudowują się wsie i miasta dzięki energii i wysiłkowi polskiego mieszczaństwa i rolnika, który wróciwszy tu na swe praderżawę, pragnie, by stara słowiańska ziemia jak najprędzej znowu była kwitnąca.

Leon Cieszyński.

Niemcy pod okupacją

Berlin. W celu uniknięcia nadużyć przy wydawaniu kart żywnościowych, w Berlinie wprowadzono tzw. biura rozrachunkowe, które sprawują kontrolę nad biurami rozdzielczymi. W obrębie 10 biur rozdzielczych, urzęduje 1 biuro rozrachunkowe.

Berlin. Brytyjska Komisja Kontrolna komunikuje, że w gr. dniu w strefie brytyjskiej wkłady oszczędnościowe spadły do minimum. Jako powód podaje się nałożenie wysokich podatków.

Berlin. Na karę 4 lat więzienia został skazany b. przewodniczący Izby denaryfikacyjnej w Ansbach i prezes lokalnej organizacji CDU, Karl Jaeger, za sfałszowanie kwestionariusza personalnego. Jaeger przemilczał zu-

pełnie, że od roku 1933 był członkiem NSDAP. W czasie swego „urzędowania“ Jaeger ogłosił 190 wyroków w sprawach denaryfikacyjnych.

Kolonia. W ostatnim czasie odbudowano i oddano do użytku 3 mosty na Renie — w Oberhausen, Duesseldorfie i Kolonii, które zniszczone zostały w ostatniej wojnie.

Essen. W kopalniach Zagłębia Ruhry dziennie wydobyte węgiel osiągnęło 230 tys. ton. Zwiększenie produkcji należy tłumaczyć zatrudnieniem nowych partii górników.

Minden. Centralny Urząd Zaopatrzenia połączonych Zachodnich stref przeznaczył 17.000 par obuwia do rozdziału między górników niemieckich. Aby zachować porządek i uniknąć ogonków przed sklepami władze alianckie zaopatrzą punkty rozdzielcze w większe zapasy butów.

Dachau. Dnia 1 kwietnia rb. rozpoczęło się w Dachau proces przeciwko 30 b. SS-manom i wartownikom obozu Buchenwald, odpowiedzialnym za wygłodzenie i wymordowanie tysięcy więźniów.

Proces będzie się odbywał przed amerykańskim sądem wojskowym.

Weimar. Parlament prowincjonalny Turyngii udzielił organizacji charytatywnej „Volksolidarität“ kredytów na sumę 600 tys. marek, przeznaczonych na odbudowę mieszkań.

Stuttgart. Wicegubernator strefy amerykańskiej, gen. Clay, polecił premierom państw południowo-niemieckich, przez dobranie odpowiednich ludzi, powiększyć sady denaryfikacyjne, aby przyspieszyć w ten sposób procesy polityczne obciążonych. W strefach amerykańskich jeszcze 2 miliony spraw rehabilitacyjnych czeka rozstrzygnięcia. Równocześnie gen. Clay zastrzegł, by Niemców, repatriowanych z Czechosłowacji i Węgier traktować jak resztę obywateli.

Berlin. Wybory do związku studentów uniwersytetu berlińskiego zostały zbojkotowane przez organizację reakcyjną. Mimo to frekwencja wynosiła 90 proc. studentów. Wybrane będą związki studentów niemieckich w Berlinie w następującym składzie: SED — 12, SPD — 10, CDU — 8.

W niedzielę, dnia 23 lutego 1947 r. o godz. 11 przed poł. w sali PAŃSTWOWEGO TEATRU im. St. Wyspiańskiego odbędzie się

KONCERT ŻYWEGO SŁOWA
znanej artystki **Idy Kamińskiej**

Przedsprzedaż biletów codziennie w kasie teatru od godz. 10 — 13 i od 16 — 19 w dniu przedstawienia od godz. 9 rano.

795

Sanatorium dla malkontentów

Ośrodek Szkoleniowy Energetyków w Nysie

Nysa, w lutym.

Na podstawie najbardziej po-
bieżnej obserwacji można stwier-
dzić, że najmłodniejsza, najbar-
dziej „twarzową” twarz, jaką no-
si się w bieżącym sezonie jest
twarz malkontenta. Do całej serii
nieszczęść, które rozlały się po
naszej krainie, przybyła na kon-
niec jeszcze jedna paskudna epi-
demia — niezadowolone. Czło-
wiek, który na nią zapadnie, sta-
je się ślepy i głuchy. Nie widzi
nic, a słyszy tylko szepoty.

W interesie naszego Państwa
rzucamy hasło: „Frontem do mal-
kontentów”. Ciekło chorem za-
stosować najradzykajniejszą kura-
cję: kilkudniowy pobyt w jed-
nym z państw przed „żelazną kur-
tyną”. Lżej chorych posłać do
uzdrowisk krajowych, do miejsc,
w których kwitnie praca i entu-
zjazm.

I tu na poczesnym miejscu po-
winno się znaleźć „Sanatorium
dla malkontentów” w Nysie. (Na-
prawdę — to się to inaczej nazy-
wa).

Duży blok cementowo - szary
pyszni się przybitym na froncie
napisem.

MINISTERSTWO PRZEMYSŁU
OSRODEK SZKOLENIOWY
ENERGETYKI W NYSIE

— Dlaczego w Nysie! — spyta
przede wszystkim ów malkontent
przed wyjazdem na kurację. Ale
odpowiedź musi znaleźć sam,
niech przyjedzie do Nysy, niech
pochodzi wypalonymi ulicami, a
później zajrzy do Ośrodka... mo-
że w zaciemnionym polu widze-
nia zjawi się jasne światło i jak
biblijny promień łaski przeniknie
do zgorzkniałej duszy.

Wszystkich, którzy są mało
skłonni do entuzjazmu i uporczy-
wie zamykają oczy na wszystko
co nie zgadza się z ich założeniami...
politycznymi, zapraszamy
na ciekawą wędrowkę.

— Co to? — zapytają na wstę-
pie.

Śmieszne pytanie. — każdy wi-
dzi, że ruiny. — to?... — także...
i to?... — naturalnie też. W
Nysie nie brak dwu rzeczy: ruin
i wody. Ruiny pozostawił jej kil-
kusetletni dzierżawca, a wody do
starca Nysa Kłodzka, która kil-
koma kanałami rozgałęzia się po
mieście.

Ale do rzeczy.
Z kasy Ministerstwa Przemysłu

siu i Centralnego Zarządu Ener-
getyki przyplynie do Nysy kil-
kanaście milionów złotych i sta-
nęło pośród ruin maszywnym od-
remontowanego gmachu szkolnego,
który jest w stanie pomieścić 1200
sluchaczy. W pewnej odległości
od gmachu, w jasnych pokojach
trzech kamienic przy ulicy Mo-
niuszki znalazła pomieszczenie
bursa, w pobliżu remontuje się
dom dla wykładowców.

W sierpniu 1946 r., po wielkim
gmachu dawnych dwóch niemieckich
szkol średnich, poczęły snuć
się jakieś podejrzane postacie. —
Nikt się temu bardzo nie dziwił,
gmachy te stanowiły od dawna
wzdzeczne pole do popisu dla
miejscowych i napływowych mi-
strzów sztuki szabrowniczej. Po-
mniejsze plotki szabrownicze nie
miały już tu nic do roboty. Wszy-
stko, co można było uprawić w
ruch jednostajnie przyspieszony
ulożono się, „jak sen jaki złoty”.

Barzdo biegli w onej sztuce mi-
strze przystępowali do urucho-
mienia tego, co się w języku hi-
potecznym zowie nieruchomością.

Więc, jako się rzekło, nikt się
bardzo nie dziwił podejrzanej
krętaninie.

Zdumieli się jednak przytomni
temu faktowi Nysanie, gdy owe
podejrzane figury sprzeciwiając
się ustalonemu biegowi rzeczy
poczęły wnosić coś do gmachu.
Tego jeszcze nie było! Stan zdumie-
nia Nysan trwa do dziś. Zdumie-
niające było pojawienie się
szyb w oknach, ram okiennych,
dachówek, klamek, brakujących
kaloryferów i instalacji elektrycz-
nej. Zdumiewające było otwarcie
Ośrodka, w którym brali udział
przedstawiciele Rządu i spole-
czeństwa nyskiego, prasy i orga-
nizacji społecznych i politycz-
nych.

Na otwarciu Ośrodka, dzielny
organizator tego na wielką skalę
planowanego przedsięwzięcia inż.
W. Plewko cytował... „dajcie
ludziom światło i wiedzę, a świat
popchną na nowe drogi i nie ziem-
nia będzie krążyć dokoła słońca,
ale słońce dokoła ziemi i tak jak
oni będą chcieli”.

Kto chce się uczyć geografii
metoda pogładową niech przyje-
dzie do Ośrodka. Znajdzie tu
przedstawicieli wszystkich woje-
wództw i okręgów w Polsce. Ma-
ło spotka takich, którzy odbyli
wędrowkę „po łąkach i po mo-
rzach”, są tacy, którzy po 6 lat
spędzili w charakterze wołu ro-
botczego w Niemczech, tacy, któ-
rzy służyli we wrogiej armii (au-
tochtontni), tacy, którzy przeżyli
obozy koncentracyjne i tacy, któ-
rzy wiele głodnych i chłodnych
dni spędzili w lesie.

Ten różnolity materiał ludzki
to poważny problem wychowaw-
czy. Personal pedagogiczny, który
ma tym chłopcom zastąpić rod-
zinnę, musiał być szczególnie star-
annie doborany. Musiało się
zwrócić baczną uwagę nie tylko
na kwalifikację pedagogiczną ale
i na nieskazitelną przeszłość wy-
kładowcy i wychowawcy. W ra-
dzie pedagogicznej Ośrodka sła-
dła 25 osób, profesorowie szkół
średnich, inżynierowie, fachowi
instruktorzy.

Ośrodek obejmuje w tej chwili
trzy szkoły. Trzyletnią Szkołę
Przemysłową, dwuletnie Liceum
Energetyczne i piątych kursy
fachowe laborantów, sieciowców
itp., poza tym jeszcze w tym ro-
ku szkolnym zostanie uruchomio-
ne trzyletnie Technikum, szkoła
inżynierów jednokierunkowych.

12. lutego opuścili Ośrodek
pierwsi absolwenci trzymiesięcz-
nego kursu laborantów. Przybyło
Polsce 37 fachowców.

Milion złotych, które przepły-
nęły przez ręce pracowników O-
środka, kupców miejscowych, maj-
strów i robotników firm budo-
wanych, ożywiły życie gospodar-

cze Nysy co najmniej o 20 proc.
Podobnie o 10 proc. wzrosła ludo-
ność Nysy po rozwinięciu wszyst-
kich możliwości Ośrodka. Jeżeli
weźmie się pod uwagę fakt, że te
10 proc. ludności to młodzież od
lat 15 do 30, można śmiało przy-
puścić, że żywotność tego miasta,
zapomnianego przez Boga, ludzi
i Film Polski, wzrosła o 100 proc.
Kiedy już zabrnęliśmy w dzied-
zinę procentów, musimy przyjąć do
wiadomości, że 50 proc. uczniów
Ośrodka to sieroty, a dla 85 proc.
wszystkich chłopców Ośrodka jest
jedyną drogą do wykształcenia.
Cyfry, także suche i bezbarwne,
mogą mieć czasem wymowę ści-
skającego za gardło wzruszenia.
Na wili, którą spożywali z wy-
kładowcami i pracownikami O-
środka ci uczniowie, którzy nie
mieli gdzie pojechać na święta,
młodzież śpiewała.

„Spanie, jadło i przydziały
cożesta ludziska chciały
tak i w raj nie było”.

Jeśli komu ten „raj” wydał
się tylko zwrotem poetyckim
niech przyjrzy się życiu Ośrodka
i obejrzy sobie tych uczniów, dla
których w innych warunkach po-
została jedna droga „w pastu-
chy”. Drogę do wykształcenia ot-
warła im zwycięska Demokracja
Polska. (b)

Tragiczne skutki
nieprawidłowej jazdy

Wąbrzych, Szofer kopalni „Bia-
ły Kamień”. Fajfer Ludwik, jad-
ący dnia 16. bm. przez ulicę Mic-
kiewicza, obok restauracji „Kiel-
czanka”, wpadł swoją ciężarów-
ką na jadący ze strony przeciw-
nej, po nieprzepisowej stronie,
samochód kopalni „Mieszko” pro-
wadzony przez szofera Lisika
Wojciecha.

W wyniku zderzenia jadący w
samochodzie kop. „Mieszko” pre-
zes „Spółdzielni Spożywców”
Szewczyk oraz jego żona zginęli
na miejscu, a dwoje pozostałych
Butryczukowa i szofer Lisik do-
znali ciężkich obrażeń ciała. —
Szczęśliwie z tej katastrofy wy-
szedł jedynie Butryczuk Zenon.

W dniu następnym przy ul. Sta-
lina zdarzył się wypadek tram-
wajowy, w którym zginęła młoda
kobieta, usiłująca wskoczyć w ru-
chu do wozu tramwajowego nr 1.
Los zrzadził, że ofiarą tego wy-
padku była żona Ludwika Fajfira,
Agnieszka Fajfer, maszynistka
kop. „Biały Kamień”. (Sa)

Cztery placówki lotnicze

Szkoła pilotów Dolnego Śląska

Wrocław. Celem jak najpełniej-
szego wyzyskania taboru lotni-
czego akcja szkolenia i treningu
pilotów na terenie województwa
wrocławskiego skoncentrowana
została w bieżącym sezonie na
4 placówkach lotniczych: w szkole
szybowcowej M.K. w Jeźwicie
oraz w Aeroklubach Wrocław-
skim, Wąbrzyzkim i Jeleniogór-
skim. Placówkom tym został przy-
dzielony sprzęt lotniczy na pod-
stawie uchwały Zjazdu Woj. Rady
W.F. i P.W. delegatów M.K. i
przedstawicieli organizacji lotni-
czych z terenu Dolnego Śląska.

Ze względu na to, że zarówno
sprzęt lotniczy, jak materiały
pędne przydzielane są proporcjo-
nalnie do liczby pilotów oraz, że
przydział ten dokonywany jest na
początku sezonu, piloci, którzy
nie chcą pozbawić się możliwości
treningów, winni się jak najszy-
bciej zarejestrować. Sekretariat
przyjmuje również zapisy na no-
wych członków Aeroklubu. (st)

Pow. Rada Związków Zaw.

obejmuje Dom Kultury

Opole. W dniu 19 bm. odbyła
się w Opolu konferencja w sprawie
nowej organizacji pracy w
Domach Kultury i Świetlicach.
Kierownik Pow. Urzędu Inf. i
Prop. Zagórzdon przedstawił ze-
brany stan 40 świetlic w powie-
cie, oraz sprawę Domów Kultury
w Opolu i Chrapkowicach.

Kpt. Szucki, pow. Komendant
W. F. i P. W., oświadczył, że w
oddziałach tej organizacji, obej-
mującej 7.000 osób, rozwija się
praca w kierunku repolonizacji
miejscowej młodzieży. W utwo-
rzonem w Opolu przez Samopomoc
Chłopską Wiejskim Ośrodku
Szkoleniowym odbywa się obec-
nie kurs przedwiozniczek świetli-
cowych P. W. K.

Na zebraniu postanowiono Dom
Kultury w Opolu, oraz w Chrap-
kowicach, przekazać Powiatowej
Radzie Związków Zawodowych.
Świetlice na terenie powiatu o-
bejmie Urząd W.F. i P.W., oraz
Samopomoc Chłopska, współpra-
cujące już od dawna na tym te-
renie.

Domy Kultury i świetlice słu-
żyć mają wszystkim organiza-
cjom społecznym, a podział prac,
lokalni i dni użytkowania uregu-
lują odpowiednie komisje świetli-
cowe. W Domu Kultury w Opolu
przystąpiono obecnie do utwo-
rzenia biblioteki miejskiej. (hor)

Akademia ORMO

Wrocław. W dniu 22 bm. jako
pierwsza rocznica powołania do
życia ochotniczych rezerw M.O.
(ORMO) odbędzie się o godz. 16
w sali Domu Kultury przy ulicy
Kołbataja 32, uroczysta Akademia,
na którą złożyła się część oficjalna
i rozrywkowa. (st)

Trzy wyroki śmierci
Banda rabusiów przed sądem

Jelenia Góra. W drugiej poło-
wie ub. r. w powiecie jeleniogór-
skim grasowała banda oprysz-
ków, która z bronią w ręku do-
konała 19 napadów i szeregu kra-
dieży.

W sierpniu ub. r. rabusie skra-
dli woły w miejscowości Raszy-
ce, następnie okradli młyn pań-
stwowy w Lomnicy. W paździer-
niku ub. roku napadli na pań-
stwowy majątek w Popławach,
następnie w Jeleniej Górze wla-
mali się do restauracji przy ul.
Stalina oraz usiłovali okraść je-
den ze sklepów komisowych.

Dalszym etapem zbrodniczych
napadów, był rabunek u wójta
Turonia — Kolba, po tym ra-
bunek u Szajogni w Łacznikowie,
następnie państwowy młyn w
Hłondowie, mieszkania Stanisła-
wa Pyrka w Czarnym Strumieniu
i Stanisława Kakula w Gost-
ryczynie. W listopadzie doko-
nali napadów rabunkowych na
dom zajezdny Kornelii Leśnic-
kiej w Czarnym Strumieniu. W
tych wszystkich wypadkach ban-
dyci rabowali wszystko co im
pod rękę wpadło i przedstawiało
jakąś wartość.

Ostatnim występem bandy był
napad na młyn Płotnickiego w

Lomnicy. Bandyci przebywali w
mieszkanie przeszło 3 godziny,
czekając na Płotnickiego, a kie-
dy ten z żoną wrócił po północy,
obrabowali doszczętnie mieszka-
nie z piensiedzy, biżuterii, garde-
robą i bielizną i kazali się od-
wieźć samochodem Płotnickiego
za skrzyżowanie dróg wiodących
do Polaw i Cieplic.

Zawiadomione władze M. O. w
niedzielną 36 godziny, aresztowa-
ły bandę. Wiele rzeczy wrócono
poszkodowanym.

Szefem bandy okazał się 30-
letni Stanisław Zatorski, rodem
z Warszawy, 22-letni Józef Gra-
czyk, 27-letni Jan Gruda i jego
brat 21-letni Stanisław, 20-letni
Jerzy Sarycki, 23-letni Ryszard
Czapski i 29-letni Józef Jawor-
ski. Do wszystkich napadów przy-
znali się, ponadto wyszło na jaw,
że Józef Graczyk był zbrojnicą
urzędnika Ubezo. Społ. w Jeleniej
Górze Mirosława Mierzwińskiego,
którego w celach rabunko-
wych zastrzelili na drodze mię-
dzy Popławami a Szczesnowem.

Na dwudniowej rozprawie do-
raznej, jaka się odbyła w Sądzie
Okręgowym w Jeleniej Górze,
przewinęli się 19 świadków. —
Wszyscy rozpoznali oskarżonych.

Sąd wydał wyrok, na mocy któ-
rego Zatorski, Graczyk i Jan
Gruda skazani zostali na karę
śmierci, Stanisław Gruda na do-
żywotnie więzienie, Jerzy Sarycki
i Ryszard Czapski po 15 lat
więzienia, zaś Jaworski 5 lat wię-
zienia. Trybunałowi przewodni-
czył sędzia s. o. Makowski, os-
karzał prok. Krason.

Należy nadmienić, że po unie-
szkodowaniu tej bandy, teren po-
wiatu jeleniogórskiego jest obec-
nie jednym z najspokojniejszych
powiatów. (js)

Przed Sądem Wojskowym
Skazanie członków WIN-u

Wrocław. Rejonowy Sąd Wojs-
kowy we Wrocławiu rozpatrywał
w środe, 19 lutego ciekawą spra-
wę przeciwko oskarżonym o przy-
należność do nielegalnej organi-
zacji podziemnej „WIN-u” i dzia-
łalność w ramach tej organiza-
cji.

W wyniku rozprawy, która już
raz była na wokandy sądowej,
lecz została odroczone, Sąd Wojs-
kowy skazał Adama Dobrowols-
kiego na 13 lat więzienia, Adama
Bodzonja na 8 lat więzienia, An-

drzeja Wawre na 8 lat, Ks. Mi-
chała Dunasa na 5 lat więzienia,
ks. Adama Łaucuckiego na 3 lata
więzienia.

Za utrzymywanie łączności z
nielegalną organizacją, Sąd ska-
zał: Michała Minkiewicza na 1
rok więzienia, Stanisława Dobro-
wolską na półtora roku więzie-
nia.

W stosunku do wszystkich os-
karżonych Sąd orzekł utratę
praw publicznych i obywatels-
kich na okres 1 — 5 lat. (st)

Opera wrocławska walczy z trudnościami

Czwarte przedstawienie w obecnym sezonie

Wrocław. (kor. wł.) Do jednej
z najruchliwszych placówek kul-
turalnych we Wrocławiu należy
niewątpliwie Opera Dolnośląska.
Na inaugurację sezonu wystawio-
no „Madame Butterfly”, dając
ogółem 22 przedstawienia. „Tra-
viata” została wystawiona 20 ra-
zy. Przez kilka tygodni wysta-
wana była opera „Straszny
Dwór”, grana również ponad 20
razy. Poziom przedstawień świad-
czy o tym, że Opera Dolnośląska
ma wielkie szanse rozwoju i wi-
doki, by być jedną z pierwszych
w Polsce.

Prowadzenie opery na Dolnym
Śląsku nie należy do rzeczy łat-
wych. Zeby wystawić większe
oper, dyrektor opery a zarazem
kierownik artystyczny Stanisław
Drabik, musiał zebrać odpowied-
nych solistów i chór, który liczy
obecnie 43 osób, i składa się prze-
ważnie z ludzi młodych, obla-
rzonych pięknymi głosami. Cały
zespół opery składa się z 185
osób.

Praca kierownictwa Opery idzie
po linii wychowania nowego
pokolenia operowego. Osiągnięcia
artystyczne, szczególnie w „Stras-

nym Dworze” Moniuszki, wyka-
zały wielki krok naprzód całego
zespołu.

Działalność Opery obejmuje za-
sięg całego Dolnego Śląska. W
marcu „Straszny Dwór” zostanie
wystawiony w Jeleniej Górze, co
będzie miało również wielkie
znaczenie propagandowe dla Ziemi
Odzyskanych.

W ob. sezonie wystawiona jest
już czwarta z rzędu opera, mianow-
icie „Tosca” Pucciniego. W dal-
szym repertuarze przewidziana
jest „Zemsta Nietoperza” Straus-
sa i „Cyganeria” Pucciniego.

Opera Dolnośląska rozporządza
własnym baletem. W najbliższym
czasie zostanie wystawiony dla
młodzieży i dzieci balet „Wiesz-
zka Lalek”.

Pod adresem Administracji
Teatru należało by wysunąć ży-
czenie, aby zainteresowała się
warunkami, w jakich pracują ar-
tyści. Scena jest nieogrzana,
skutkiem czego artyści marzną,
a to odbija się w konsekwencji
na poziomie artystycznym (wysta-
wionych oper.

Wśród śpiewaków jest dużo
młodych utalentowanych sił,
z których należy wymienić Halinę
Halską, Helenę Witwicką, Irene

Kudelską, Szalkiewiczą, Marianne
Wozniczke, Szepetyckiego, Saula,
Sztudlera, Wromockiego i innych.
Reżyserami są: dyr. Drabik i Jan
Popiel. Kapelmistrzami prof. Ste-
fan Syrio, dyr. filharmonii wroc-
ławskiej i Bożena - Tomaszewski.
Baletmistrem — Zygmunt Pat-
kowski. (st)

JAK ZAPRENUMEROWAĆ

»Dziennik Zachodni«
„Dziennik Zachodni” zapre-
numerować można w każdym ur-
zędzie pocztowym na terenie
całego kraju, u kolportatorów
i kioskach, rozdzielniach i
kioskach Spółdzielni Wyl-
dawczych „Czytelnik” wgl.
w Administracji, wpłacając na
licznik na konto czekowe
PKO Katowice Nr. III — 4711
z oznaczeniem „Pr numeracja
Dziennika Zachodniego” oraz
podać dokładny adres.
Pr numerata
łącznie z przesyłką wynosi:
zł 100,- miesięcznie

Uczy
i bawi w domu...
»Świerszczyk«
Tygodnik dla dzieci i młodzieży
Do nabycia w punktach sprzedaży Cena zł 10
789

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Snieg... Snieg...

Przerwanie rozgrywek pucharowych w Anglii

Londyn, (obsł. wł.) Na skutek katastrofy śniegowej, w rozgrywkach piłkarskich obu lig angielskich oraz w lidze szkockiej odbyło zaledwie kilka meczów. Ostatnie dwa terminy mistrzostw zostały właściwie całkowicie zmarnowane, gdyż aż 111 spotkań musiano odłożyć, co w dużym stopniu skomplikuje sprawne przeprowadzenie programu wiosennego, pomimo, że rozgrywki o mistrzostwo Anglii i Szkocji

odbywają się dwa razy tygodniowo (w środy i soboty).

Nowy rekord świata Moskwa (obsł. wł.). Sewriukowa, lekkoatletka sowiecka, ustanowiła w hali nowy rekord światowy w pchnięciu kulą, uzyskując 14,22 m.

Dotychczasowy rekord światowy wynoszący 13,67 m, ustanowiony był przez Amerykankę, Steffenson.

Pod włos...

Sprawa z generałem Paulusem

Gdzie znajduje się obecnie armia generała Paulusa? Jaki, gdzie się znajduje? — zapyta każdy. — Przecież po pierwsze większość tej armii dawno diabli wzięli pod Stalingradem, a po drugie, reszta poszła potem do niewoli. Armii więc Paulusa nie ma, bo przestała w ogóle istnieć. Otóż — nie, proszę Państwa, to tylko tak się Wam zdaje. Sprawa z armią Paulusa przedstawia się zgoła inaczej. Armia Paulusa ma się znajdować — koło Katowic. Fakt! Koło Katowic, i nigdzie indziej!

Na dowód zaś tego niech posłuży list, jaki stosunkowo niedawno przywędrował do Katowic. Z adresowanymi był on tak:

„German.
An die Armeegruppe des Herrn General Paulus Z. Zt. bei Kattowitz.
Polen — Poland — Polska.“
List został wysłany w dniu 19 października 1946, jak na to wskazuje dopisek nadawcy, z Wiesbaden przez:

„Frau Lotte Buschmann — (16) Wiesbaden, Dambachtal 12, Gre-

ater Hesse (Gross Hessen) — U. S. Zone — Germany.“

Poza tym został on zaopatrzony w typy pieczątki cenzury amerykańskiej tej treści:

„U. S. Civil Censorship, Germany, Passed 20773.“

Po ocenzurowaniu zaś tego listu, cenzura amerykańska zapieczętowała go i zakleiła paskiem z napisem:

„Opened by Mil. Cen. — Civil Mails.“

Na treść samego listu składało się co następuje:

„An die Armeegruppe des Herrn General Paulus z. Zt. bei Kattowitz. Betrifft: emeh. Obergefr. Kurt Buschmann.“

Ich bitte die Leitung der Armeegruppe nach Möglichkeit über den Verbleib meines Mannes Nachricht zu geben und bin für jede Auskunft dankbar.“

„W dalszym ciągu listu Frau Lotte Buschmann pisze, że jej mąż, Obergefreiter Kurt Buschmann był pod Stalingradem, jako szofer samochodu radiowego, no i że ostatnią wiadomość od niego

W Pradze Wygrywamy z Belgią 11:1

Praga, (tel. wł.) Hokejowa reprezentacja Polski spotkała się w dniu wczorajszym z drużyną Belgii, zwyciężając łatwo w stosunku 11:1.

W pierwszej tercji bramkę dla Polski uzyskał Kolasa. W następnej — Skarżyński zdobywa 2 bramki, zaś Kolasa i Gansiniec po 1. Trzecia tercja przynosi dalsze punkty, uzyskane przez Kolasa, Palusa, Czoricha i jedną bramkę samobójczą.

Obaj Słazacy — Palus i Skarżyński, wypadli najlepiej z całego zespołu.

Czechosłowacja - Szwajcaria 6:1 (2:1, 2:0, 2:0)

Hokeiści Czechosłowacji wygrali gładko z silną drużyną Szwajcarii, udowadniając, że są najpoważniejszym kandydatem do tytułu mistrzowskiego. Przypominamy, że Szwecja, obecny lider tabelki, zdołała zaledwie zremisować ze Szwajcarią.

Drużyna szwajcarska przez czwartkową porażkę zepchnięta została na szóste miejsce, ustępu-

jąc Polsce. Stany Zjednoczone, po zwycięstwie nad Rumunią wyprzedziły Austrię dzięki lepszemu stosunkowi bramek.

USA — Rumunia 15:3

Praga (tel. wł.) W piątym dniu mistrzostw hokejowych świata, spotkały się reprezentacje USA i Rumunii.

Ogólnie spodziewane zwycięstwo odniosła drużyna amerykańska, bijąc — słabszego zresztą przeciwnika — w stosunku 15:3 (4:1, 5:0, 6:2).

Przewaga Amerykanów trwała przez wszystkie trzy tercje. Poniżej zamieszczamy tabelkę mistrzowską:

1. Szwecja	5	9:1	52:8
2. Czechosłowacja	4	8:0	54:7
3. U. S. A.	5	6:4	37:18
4. Austria	4	6:2	35:25
5. Polska	5	4:6	22:28
6. Szwajcaria	4	3:5	21:17
7. Belgia	4	0:8	9:62
8. Rumunia	5	0:10	10:72

Praga, (obsł. wł.) Równocześnie z hokejowymi mistrzostwami świata odbywa się w Pradze 31 kongres międzynarodowej ligi hokejowej.

Podobnie jak na kongresach przedwojennych, obradom przewodniczy przedstawiciel Belgii Loicquem. Na otwarciu kongresu ligi przemówił m. i. minister szkolnictwa i oświaty prof. Dr. Stransky w języku angielskim.

francuskim i czeskim. Prezes Loicquem powitał przedstawicieli obcych narodowości.

Pierwsza uchwała, jaką powziął kongres, było przyjęcie na członka związku jugosłowiańskiego.

W drugim dniu obrad uczestnicy kongresu byli podejmowani przez prezydenta m. Pragi, po czym złożyli wieniec na Grobie Nieznanego Żołnierza. Na ratuszu uczestnicy kongresu wpisali się do księgi pamiątkowej, a prezydent wręczył każdemu z delegatów piękny upominek w postaci luksusowego albumu fotografii.

Praga, (obsł. wł.) Pozostały program mistrzostw hokejowych przewidyuje jeszcze następujące mecze:
Sobota: godz. 10: Belgia—Rumunia, godz. 15: Szwajcaria—Austria, godz. 19:30: Czechosłowacja—Szwecja.

Niedziela: godz. 10: Polska—Szwajcaria, godz. 15: Szwecja—Austria, godz. 19:00: Czechosłowacja—USA.

Program transmisji z Pragi:
Piątek: 19:15—21:00 Belgia—Czechosłowacja.

Sobota: 19:30—21:00: Czechosłowacja—Szwecja.

Niedziela: 19:15—21:00: Czechosłowacja—Ameryka.

Drobiazgi

M. Perrline — redaktor francuskiego dziennika „Sports“ przybył na mistrzostwa świata do Pragi, mimo że Francja nie bierze udziału w zawodach.

W Londynie w dniach 7, 19 kwietnia br. odbędzie się międzynarodowy turniej piłkarski dla juniorów z udziałem reprezentacji 8 narodów.

W Zagrzebiu zostanie oddany w użyciu nowy stadion reprezentacyjny, który pomieści 35 000 ludzi.

Nel Tarleton, jeden z najlepszych pięściarzy Anglii po 26 latach startów porzucił ring.

Chieronni zdobył mistrzostwo Włoch w biegu zjazdowym panów. W konkurencji kobiecej wygrała Carraret.

Nowy 18 numer
wielobarwnego czasopisma
Moda i Życie
Praktyczne
zawiera nową bogatą treść
coraz bardziej potrzebna
i użyteczna 790

W ZAKOPANEM

Otwarcie międzynarodowych mistrzostw Polski

Zakopane. Wczoraj rozpoczęły się w Zakopanem XXII Narciarskie Mistrzostwa Polski.

Ustalony przez PZN program mistrzostw przedstawia się następująco:

21. II, godz. 17: otwarcie zawodów i losowanie zawodników do wszystkich konkurencji w sali Morskiego Oka.

22. II, godz. 10: bieg 18 km otwarty i do biegu złożonego — start i meta na stadionie.

23. II, godz. 12: konkurs skoku do biegu złożonego na Krokwi.

24. II, godz. 13: bieg zjazdowy w konkurencji męskiej i żeńskiej z Kasprowego.

25. II, godz. 10: slalom męski i kobiecy na Kalatówkach.

26. II, godz. 12: konkurs skoków otwarty na Krokwi.

26. II, godz. 19: zamknięcie zawodów i rozdanie nagród w sali Morskiego Oka.

Komiczna pomyłka biegaczy Francji

Londyn (obsł. wł.) Przed kilkoma dniami odbył się w Londynie w Richmond Park sześciomilowy bieg na przełaj, podczas którego trzem zawodnikom francuskim, biorącym w nim udział, członkom paryskiego klubu uniwersyteckiego, wydarzyła się komiczna pomyłka.

Oto po przebiegnięciu kilkuset metrów w terenie będąc na czele reszty zawodników dopędził oni i minęli członka londyńskiego klubu sportowego, który wytyczał trasę, nie biorąc poza tym udziału w biegu. Francuzi byli przy tym widocznie tak zajęci swym morderczym tempem, że nie zauważyli, iż biegna fałszywą trasą, nie znając bowiem terenu, skierowali się na prawo, zamiast na lewo.

Kapitan klubu londyńskiego, który obserwował bieg na trasie, krzyknął wprawdzie za nimi „A gauche“ (na lewo), lecz bez skutku. Nie odniósł również skutku nadprogramowy bieg sekretarza klubu, który puścił się w pogoń za Francuzami, by sprowadzić ich na właściwą drogę. „Pędzili tak szybko — usprawiedliwiał się potem — że nikt nie mógłby ich dogonić. Po kilku minutach zniknęli wśród wzgórz i drzew na horyzoncie“.

Tymczasem trzymająca się w tyle grupa Anglików biegła roztropnie po trasie, którą wytyczał skompromitowany przez Francuzów „pionier“ i wkrótce bieg ukończyła. Francuzi znikli bez śladu. Dopiero po godzinie przyszła do kierownictwa klubu wiadomość z odległego o 12 mil Kingston (dzielnica Londynu), iż trzej Francuzi zatrzymali się tam koło urzędu pocztowego, pytając o kierunek do Richmond Park. Tam wyjaśniono pomyłkę i pechowcy, Georges de Bellfond, Jacques Raffé i Etienne Berge — wrócili przygodnym autem do klubu. (gr)

Po prawej stronie zamajaczyły w deszczu jakieś punkciki, niczym sylwetki samolotów.

— Maszyny z prawej — zaanonsował któryś z pilotów.

Nie wyglądało to jednak na maszyny. Dla wszelkiej pewności skręciłem w tamtą stronę i po chwili przekonałem się, że owe punkciki to zaporą balonowa. Musieliśmy być niedaleko Karlsruhe, bo w tych okolicach jedynie to miasto posiadało balony. Gwałtowny ogień artylerii rozwiął moje wątpliwości. Byliśmy nad samym Karlsruhe i to na minimalnej wysokości. Artyleria dobrała się do nas na dobre, setki pocisków skierowały się do nas i mimo że posiadaliśmy dużą szybkość, szrapnele rozrywały się w niemiłej odległości od maszyn.

Wykręciłem raptownie do tyłu, dodając gazu i wkrótce wydostaliśmy się z niegościnnych okolic. Wiedziałem już za to, gdzie byliśmy.

Lecąc na zachód znalazłem się na powrót nad Francją, przekraczając Ren pod Strassburgiem, gdzie przywitała nas nowa salwa artyleryjska, tak celna, że mój Mustang zachybotał się od jakiegoś podmuchu. Jeszcze pięć minut lotu i byliśmy nad dużym lotniskiem transportowym Hagenau.

Według raportu „Intelligence“ powinniśmy tam zastać dziesiątki maszyn niemieckich. Maszyny były, ale nie w powietrzu, a na lotnisku, a przed lotem zabroniono nam kategorycznie atakowania lotnisk. Z ciężkim sercem zawróciłem na północ, przeklinając w duchu dowództwo i głupie rozkazy których musiałem słuchać.

Droga powrotna wydawała się jeszcze dłuższa, niż do lot. Dawno już wyrzuciliśmy wypróżnione dodatkowe zbiorniki, byliśmy w powietrzu niemal pięć godzin. Siedze-

przejmował się, że gdzieś w dowództwie mógł ktoś porządnie „obsztorcować“ za samowolnie przerwany odpoczynek.

Lot był piękny, powinien dać rezultaty. A jednak czułem się nieswojo i z trudem koncentrowałem uwagę na zawitych funkcjach nawigowania ponad zamglonymi płaszczyznami Belgii i Holandii. Coś mi dolegało, coś rozpraszało uwagę. W mej podświadomości tkwił jakiś cień, którego ani rusz nie mogłem wyrwać.

Dopiero po dobrej godzinie lotu uświadomiłem sobie, co mi dolegało. Nie był to wcale strach, czy nadmiar emocji, lub obawa przed odpowiedzialnością za los dwunastu maszyn. Nie, takie uczucie przeżywałem dawno, w dalekiej przeszłości. Nie była to również zazdrość, że przed paroma dniami konkurencyjny dywizjon 315 odniósł wspaniałe zwycięstwo, wobec którego nasze cztery Messerschmitty, zestrzelone podczas poprzedniego lotu, wydawały się tak nieznaczące, jak cztery latające bomby.

Przyczyną moich dolegliwości był Dziubek.

Dziubek, to kapitan Horbaczewski, mój stary towarzysz z afrykańskich bojów, świetny pilot, świetny dowódca, as. Dziubek dowodził 315-tym dywizjonem, prowadził go na owe zwycięstwo, kiedy to 16 niemieckich maszyn spadło w płomieniach na ziemię. Sukces wspaniały, zwycięstwo bez precedensu. Tylko że... Dziubek z tego lotu nie wrócił i nigdy już nie wrócił!

Zaczerniły się pode mną pagórki Luksemburgu, rozstąpiły się świerkowe lasy, pokrywające spiczaste wzgórza. Gdzieś, po lewej stronie, nieco z przodu, powinien znajdować się Ren. Jeszcze dalej, poza zwałęm chmur, piętrzyły się Alpy.

Bohdan Arci: MESSERSCHMITTY W SŁOŃCU

KOMINY FABRYCZNE

BUDOWA — REMONT

o r a z

obmurowanie kotłowni parowych i izolacji wykonuje firma

Fr. PAWŁOWICZ

POZNAN, UL. GĄSIOROWSKICH Nr 5, m. 7. :: Tel. 76-54

NASIONA

rolne, warzywne, kwiatowe poleca hurtowo i detalicznie

HODOWLA I SKŁAD NASION ZAGON

Centrala: Kraków, Basztowa 17, tel. 550-23
Oddział: Katowice, Słowackiego 39, tel. 364-73
788 KUPNO I SPRZEDAŻ

Worki — sienniki jutowe i papier. — Taśma jutową izolac. do owijania rur. — Płachty nieprzemakalne na wozy. — Pokrowce brezentowe na samochody ciężarowe. — Ubrania robocze brezentowe ochronne. — Fartuchy robocze brezentowe. — Rękawice brezentowe ochronne. — Derki na konie, oraz wszelkie inne wyroby jutowe i brezentowe poleca:

Poznańska Fabryka Worków

WYROBÓW JUTOWYCH I BREZENTOWYCH, Poznań, ul. Przemysłowa Nr. 33, Tel. 18-45, 580

PAŃSTWOWA FABRYKA ZWIĄZKÓW AZOTOWYCH

w Chorzowie

zakupi **syfony do napełniania wodą sodową** o pojemności 25—50 litrów, miedziane, wewnątrz ocynkowane

Oferty należy kierować do Wydziału Zakupu P. F. Z. A. w Chorzowie. (PAP) 797

Wagon sypialny „ORBIS“ Klasa 3

Jelenia Góra

Odjazd z Katowic o godz. 19.54

Bilety do nabycia w „Orbisie“ w Katowicach 786

We'ne posady

FOTOGRAFA zdolnego na kierownika zakładu przyjmie zaraz, bezpłatne używanie i mieszkanie zapewnione. Foto Czarniecki, Mysłowice, ul. Stalina, 2780g

KOLEJ Elektryczna w Jeleniej Górze D.Z.P.M.Kc przyjmie 2 elektryków warsztatowych ob. znajomościę z montażem i na wiadomym silnikach transformatorów. Wynagrodzenie wg umowy zbiorowej. 7133

POTRZEBNA pomoc domowa do wszelkich prac, samotna, na stałe. Referencje konieczne. Gliwice, Zabiska 30, m. 3. Telefon 24-20. 2943g

SZKLARZA(ka) do ciągnięcia ampułek na dobrych warunkach przyjmie Laboratorium SAM, Mysłowice, Rynek 21. 2950g

SPÓŁDZIELNIA Spółzawodów Przemysłowych Państwowej Fabryki Związków Azotowych z odpowiedzialnością udziałami w Chorzowie

zaangażuje od zaraz i buchaltera bliźniasta i 1 lic. kwiadatora, Warunki do omówienia na miejscu. Zgłoszenia ogólnie lub podania z życiorysem należy kierować do Zarządu Spółdzielni przy PFZA, w Chorzowie III — tel. 117.81. 2937d

PANSTWOWA Fabryka Przem. Liniarskiego nr 8

w Częstochowie

nie przyjmie zaraz 3000 tech. wyk. włókienników w tym jednego z praktyką przedziałniaka oraz 1 urzędnika jako kierownika biura pracy i placu. Zgłoszenia ogólnie z dokumentami u kierownika Wydziału Personalnego Fabryki w godz. od 8 — 14. 783d

MAGISTER FARMACJI to fabryki farmaceutycznej typu galonowego natychmiast potrzebny. Zgłoszenia osobiste lub listownie z życiorysem: Państwowa Fabryka Chemiczna, Farmaceutyczna Jelenia Góra, Ośrodek Robotniczy 4436. 783d

Kupna

MOTOR PEGEOT „czwórka“ kupimy zaraz, Bytom, Smoleńska 32, Wytwórnia Wł. Mgr. Adamczyk. 2637g

PORCELANE stołowa, kryształowa, szkło, ceramika kupujemy w większym parciu. Bogu gławski, Łódź, Piotrkowska 100. (PAP) 789d

CHORZOWSKIE ZJEDNOCZ. PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO poszukuje:

Kierownika dla Zakładu Ogrodniczego w Siemianowicach, pow. Katowice

Inspektora ogrodniczego dla trzech zakładów ogrodniczych z siedzibą w Michałowicach, pow. Katowice

Kandydaci o wyższych studiach naukowych oraz długoletnią praktyką winni zgłaszać się do Biura Personalnego w Dyrekcji Chorzowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego, Chorzów, Rynek 9-12. (PAP) 798

KUPUJEMY książki polskie, również w języku niemieckim naukowe, nuty, artykuły techniczne, Księgarnia Raj Piotr, Katowice, Św. Jana 6. 560d

JEDWAB do szycia Guaterymana i DMC, wszystkie kolory kupuje: Pracownia snitten „Włada“ Katowice, ul. Koszalski 3, tel. 339.91. 2903g

KORKI, BUTELKI, AZBEST, oleiki, kupujemy każdej ilości i jakości, Wytwórnia Wł. Mgr. Adamczyk, Bytom, Smoleńska 32, tel. 26.80. 2830g

KUPIE kamienie w centrum Katowice Zgłoszenia z podaniem ceny oraz bliższych danych kierować do Czynielnika Katowice pod „Kamienie“. 2984g

KUPNO! Sprzedaż! Okulary, in. pr., termometry, instrumenty niemieckie, aparaty, materiały fotograficzne „Optyka“ Bytom, Dworcowa 7 tel. 31.65. 482d

KWASEK cytrynowy

OLEJKI SPOŻYWCZE, PIEPRZ I ZIELE ANGIELSKI kupuje stale i w każdej ilości

Fa. „Trzy Korony“ Katowice, Opolska 6 tel. 311-85 767

KUPUJEMY oleiki, egencje do ciast, kwasok cytrynowy, „ENBEGEKA“ Katowice, ul. Plebiscytowa 17, telef. 327.03. 786d

KUPIMY nowoczesne SYPIALNI, JADALNI, GABINETY, KUCHNIE. Oferty Dziennik Zachodni Zabrze pod „Przeznaczenie drzewny“. 2672g

AZBEST, fibre, miki, korek, celuloz. przede konopną kupuje Skład techniczny, Kałęcz, Warszawa, Emilii Piafer 11. 748d

DENTYSTYCZNE artykuły kupuje — sprzedaje „Dental“ Strana i Kępczynki, Poznań, ul. Fredry 3, 664d

KUPIE srebro, złoto i perły. Jubiler Roman Sechman, Katowice, Mariacka 2, telefon 325.49. 603g

MATERIAŁ na ubranie i płaszcze (ewent. garbarydyna), gazetek przedwojenny kupuje. Firma „Włada“ Katowice ul. Koszalski 3, tel. 339-91. 2906g

INLETY na wyspy posiedlowe wszystkie szerokości również w małej ilości kupuje „EM. KAP“ M. Mielcarek Poznań, Wrocławska 30. 704d

KUPUJEMY: weże polskie, wszystkie szerokości również w małej ilości kupuje „EM. KAP“ M. Mielcarek Poznań, Wrocławska 30. 704d

KUPIE książki polskie, również w języku niemieckim naukowe, nuty, artykuły techniczne, Księgarnia Raj Piotr, Katowice, Św. Jana 6. 560d

KUPIE książki polskie, również w języku niemieckim naukowe, nuty, artykuły techniczne, Księgarnia Raj Piotr, Katowice, Św. Jana 6. 560d

INŻYNIER pozzukuje mieszkanie 2-3-pokojowego z komfortem w Ligocie lub Pawoniku. Zwrot kosztów remontu. Wiadomość: Laboratorium Wodne, Katowice, Opolska 11. 2935g

KUPIE glinki 500 ccm. skrzynki bieżącej do motocykla AJZ, lub Norton, stan pierwszorzędny. Dr. Samolwicz, Zabrze, Wolności 392. 2942g

ZAKUPIMY zamek biblioteczny o wym. 2,00 x 1,20 x 50. Fabryka Lamp Górniczych, Katowice, Zamkowa 41. 514d

KUPIE warsztat 1-kłaski nudy kompletny, na chodzie, awanturalski elektryczny. Wiadomość: Gliwice, Malinowa 8, m. 5. 2067g

SPRZEDAŻ

SAMOCHOĐ osobowy marki „Adler“ oraz „Opel P 4“ sprzed. dam. Kozłowski, Bytom Składowa 18, tel. 22.17. 2987g

SŁOMKI do óranżady, opakowania higieniczne oryginalne fabrycznie sprzedam. Wrocław, Wajok 8, m. 3. 3007g

PODWOZIA 3-osowe 12-18 tonowe, ogumione sprzeda „ARTEBE“ Poznań, Kantaka 10 tel. 26-05 701

GESI biże mrożone 170.— zł. kilogram „Spolemi“, Chorzów, Ralfny, Plekarska 1, telefon 419-86. 791d

HURTOWNIA galanterijna Fe. liks Agzyk, Łódź, Nowomiejska 5, skrytka pocztowa 78 — poleca wszelką drobna galanterie, biżuterie, podgrzewki, biżuterię sznurową, kosmetykę, Ceny niskie. (PAP) 539d

POCZYTOŚĆ WIELKANOCE, kwiaty, osoby inlinowane, wy. cznaniki, bajki, gry dostarcza Wydawnictwo „INTEGRIT“ Kraków, Gerfyndy 12. 780d

TERMOMETRY pokojowe o. klenie i kąpielowe poleca „Cie. niemierz“ Katowice Mariacka 35, telefon 386.62. 2918g

„RADIOFON“ Katowice, 3 Maja 28 tel. 321-11, poleca: **LAMPY RADIOWE odbiorniki** (z gwarancją), Elektrolity, transformatory, skale żarowczki itp. sprzęt radiowy. 796

SKŁAD komiśowy „Enbegeka“ Katowice, Plebiscytowa 17 tel. 327.03 Centrali Zbytu Państwowego Przemysłu Cukieraowego poleca po cenach fabrycznych cukierki w wielkich wytworze 539d

WŁOSIANKI różne wymiary, sprzedaje hurtowo wytwórnia Włochy k. Warszawy, Bratnia 8, Filipczak. (PAP) 494d

Mieszkania

INŻYNIER pozzukuje mieszkanie 2-3-pokojowego z komfortem w Ligocie lub Pawoniku. Zwrot kosztów remontu. Wiadomość: Laboratorium Wodne, Katowice, Opolska 11. 2935g

Lokale handlowe

DROGERIE z 3-pokojowym mieszkanem z wygodami odstąpię zaraz Wiadomość: Zabrze, Wolności 524. 2978g

RESTAURACJE w centrum Bytomia wraz z 4-pokojowym mieszkaniem odstąpię. Wiadomość: Bytom, tel. 47-39. 3068g

SKLEP spożywczy, centrum Bytomia, dobrze prosperujący, wskutek wyjazdu odstąpię, za zwrotem kosztów remontu. Oferty Dziennik Zachodni Bytom pod „Dobra lokata“. 3061g

SKLEP, branża obojętna w centrum Katowic, Zabrze kupię. Zgłoszenia Dziennik Zachodni Zabrze pod „Dobre prosperujący“. 3012g

Nauka i Sztuka

KORESPONDENCYJNE kursy języków obcych, zatwierdzone przez Kuratorium. Warszawa, Bracka 18. 749d

KORESPONDENCYJNE KURS. SY KSIĘGOWOŚCI, informacja Lublin, skr. pocz.: 105. 642d

ANGIELSKIEGO, rosyjskiego najszybciej wyuczam „Dyplomowany“, tel. 347.94. 3032g

Poszukiwania

MARIAN i Antonina Ka. liński poszukują syna Mariana z Warszawy, pow. Trambowla, który był wywieziony do Niemiec i brata Aleksandra Kallńskiego z Nalusa, powiat Trembrowla, który przebywał w Rosji. Adres: Antoni Zabłacki, Lesna, Dolny Śląsk, 160, pow. Luban, 2909g

NAWOJA Antoniego, który w 1946 r. wyjechał z Grewen (Westfalia) poszukują: Basia, Hania, Piotr i Grażyna. Kto cokolwiek wie o naszymTasksu niech łask. skreśli parę głow Nawojowa Barbara. Odmuchów, Warszawską 2, Śląsk Opolski 79d

TOMASZEWSKI poszukuje rodziny ze Swalek, Wilna, Warszawy, Krakowa, Gorzowa, B. L., Tamaszewski, Ameryka, Cutchogue L. J. N. Y. 3071g

HELENA BARKOWSKA, Mnie donia 18, poczta Racibórz, poszukuje rodziny MNIECZA. GŁOWSKICH ze Lwowa. 3058g

INŻ. Błażej, który przebywał w Rumuni poszukuje Sikorska Antonia, Racibórz, ul. Opolska 78. 3029g

Różne

SAMOCHOĐY ciężarowe do wynajęcia D. P. S., ul. Sobieskiego 24, tel. 352.96 po godz. 16 — tel. 351.45. 472g

P. KRYSZYNE Lorecka i córka Ozga zawiadamiam ta drogą o śmierci mojej i ojca sp. adwokata Józefa Loreckiego, który zmarł 20 marca 1941 r. Włocławek, 3072g

Artystyczna Czerwnia

garderoby męskiej i damskiej Katowice, Sienkiewicza 4, II piętro, dawn. Poniatowskiego 792

NAJNOWSZE fasony damskie, mekie wykonuje zakład krawiarki Jana Siewierskiego, Katowice, pl. Miarki 2. 819d

POSIADAM w Bytomiu składy z bocznica, waga 15-tonowa, biura, garaże, telefon, Oczekuję je proponuję. Zastępczyni. Zgłoszenia Dziennik Zachodni Katowice, 3 Maja 12 pod „Skolka“. 3043g

KAZIMIERE Mendłowska wraz z rodziną, ostatnio zamieszkała w Tarnopolu, ul. Matejki 14, poszukuje rodzina. Łaska, w wiadomości kierować na adres: Czechowa Irena, Tychy k/Katowic, Konopnickiej 4. 3028g

BAZAR Ludowy

wł. E. T. Hausner

Katowice, Moniuszki nr 10, tel. 302-03. Poleca hurtowo: wszelkiego rodzaju szcztuki do zamatiania, szorowania, podwórzowe, pendzle, wyroby z drzewa, kosze itp. Wylączna sprzedaż w o s k u do pasów transmisyjnych. 787

KTO by cokolwiek wiedział o Katarzynie Kwaga z Jagielnicy, pow. Czerkowi, 1941 r. zamieszkałej „Chlebna ferma, druga pieciolatka“, pow. Nowe Szulbiny, woj. Sempala, prusk, prozony jest o wiadomość za wynagrodzeniem na adres: Irena Czechowa, Tychy k/Katowic, Konopnickiej 4. 3027g

GULICZOWA Michalina, zama Ewarda, z domu Markowska, ze Lwowa, progonoa jest o wiadomość swego adresu: Kulicki Leon, Wajbrzych, Hutnicza 6. 3020g

BURCZYŃ Kazimiera, Byd. Pogoz, ul. Kapacka 5/3, poszukuje żony Wandy z Izabela. 821d

JULIA DZIUBANOWSKA poszukuje męża. Proszę o wiadomość na adres: Włocławek, Tychy, w. Papierna. 511d

Polskie Radio zapytuje

Katowice, Polskie Radio, Rozgłośnia w Katowicach, prosi wszystkich radioluchaczy, interesujących się wykładami „Radiowego Uniwersytetu Ludowego“ i audycjami z cyklu „Nauka przy głośniku“ o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania:

Czy słuchasz wykładów „Radio wego Uniwersytetu Ludowego“ i czy odpowiada ci dotychczasowa godzina nadawania tej audycji? Czy bardziej odpowiada ci wykład z cyklu: „Nauka przy głośniku“ czy „Radiowego Uniwersytetu Ludowego“? Wymień zagadnienia, które chcesz, aby były omawiane w „Radiowym Uniwersytecie Ludowym“.

Oferty należy nadsyłać do 1 marca pod adresem: Biuro Studiów P. R., Warszawa, Noakowskiego 20, podając wiek, zawód i wykształcenie. Prosimy jednocześnie o nadsyłanie pod powyższym adresem wszelkich uwag, dotyczących audycji oświatowych, nadawanych w programie Polskiego Radia.

Pamiętaj o biednych!

złóż ofiarę na Pomoc Zimową

Naczelny redaktor: Stanisław Ziemia.

Redakcja: Katowice, 3-go Maja 12, tel. 309-73, 305-73, 355-82, 355-83, 311.84.

Dział ogłoszeń: telefon 309-74.

Za dział ogłoszeń redakcja nie bierze odpowiedzialności. — Reklomisów nadesłanych nie zwraca się.

Przyjmowanie stron między godz. 11—13 codziennie. Wydawca: „Czytelnik“, Katowice, ul. 3-go Maja 12.

Druk: Drukarnia Nr. 9 Sp. Wyd. „Czytelnik“, Katowice, 3-go Maja 12.

Skoncentrowałem uwagę na mapie i dojrzawszy błyszczące wstęgi rzeki, poprawiłem kurs. Byliśmy już ponad dwie godziny w powietrzu, jeszcze trzy kwadransy i znajdziemy się na pograniczu Szwajcarii.

— No, w tym rejonie powinni sobie Niemcy latać — pomyślałem. — Możemy ich zaskoczyć wspaniale, żeby się tylko pokazali. Tak daleko na ich tyły nasz myśliwcy się nie zapuszczają, a w każdym razie nie w tę stronę.

Powietrze było jednak wolne od maszyn, przez cały czas lotu nie napotkaliśmy ani jednego samolotu. Tym razem nie mieliśmy szczęścia.

Widoczność psuła się z każdą minutą. Rozparł się przed nami czarny zwal gęstych, deszczowych chmur. pułap powoli się obniżał, przestrzeń pomiędzy chmurami a szczytami wzgórz niepokojąco malała. Pogoda przydu- szała nas coraz bardziej do ziemi. Począłem się niepokoić nie na żarty.

— Żle! Przycisnie nas i ze Szwajcarii „nici“ wyida, a ja będę się pocić nad wynalezieniem drogi do domu spośród gór — mruknąłem ze złością.

Gdy przekroczyliśmy Ren gdzieś w okolicy Strassburga, chmury poczęły już muskać wierzchołki wzgórz. Lecielśmy teraz tuż nad ziemią, na próżno starając się przepchać przez pas złej pogody. Za chwilę na przedniej szybce Mustanga zabębniły pierwsze krople deszczu, rozbryzujące się z trzaskiem słyszalnym nawet poprzez szum silnika. Ciemne chmury rozświetliły się na chwilę jaskrawą błyskawicą. Nie można było ryzykować dalszego lotu. Wejście w takie chmury formacją oznaczałoby pogubienie się i prawdopodobieństwo zderzenia ze skałami. Trzeba było wracać.

Obliczywszy następny kurs pomyślałem z westchnieniem, że znacznie przyjemniej byłoby zasiąść w wygodnym fotelu przy kominku mesy i liczyć wypite kieliszki. Anglia wydała mi się ziemią obiecaną, do Anglii jednak było strasznie daleko. Nie było czasu na myśl o kominku. Nawigacja stawała się coraz trudniejsza, kursy myślałem już przybierać na pamięć, trasa się zmieniała, orientacja w terenie była zła, wobec ciągle malejącej widoczności. Łatwo jest nawigować dużym wielosilnikowym bombowcem, kiedy pilot koncentruje całą uwagę na prowadzeniu maszyny, mając do pomocy nawigatora i radiotelegrafistę. Nawigator w bombowcu ma mały stolik, ma szereg przyrządów może spokojnie rozłożyć mapy i spokojnie dokonać potrzebnych obliczeń. Samolot myśliwski jest jednoosobowy, a pilot myśliwski musi siłą rzeczy być w jednej osobie pilotem, nawigatorem, telegrafistą i strzelcem. Musi on wyliczać kursy, trzymając mapę na kolanie, bez pomocy przyrządów, musi w wielu wypadkach zgadywać, wiele rzeczy obliczać na oko. Dlatego też prowadzenie formacji dwunastu samolotów na tak długiej trasie i w czasie złej pogody do przyjemności niewątpliwie nie należało. Nie wiedziałem już dokładnie, gdzie jesteśmy. Wszystkie pagórki wyglądały przedziwnie jednakowo, deszcz utrudniał obserwację, radio oczywiście na taką odległość nie działało. Wiedziałem jedynie z grubszą, że zaraz przekroczyliśmy na powrót Ren między Karlsruhe a Strassburgiem i że stamtąd, jeżeli odnajdę któregoś z tych miast, będę w stanie wyliczyć kurs do domu. Czas dłużył mi się nieznośnie, uczucie niepewności ustąpiło miejsca niepokoju poczucie odpowiedzialności ciążyło coraz bardziej.

Bohdan Arct: MESSERSCHMITTY W SŁONCU